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JV ARMIJA PARUOŠTA BERLYNO KONFLIKTUI
ALTO MEMORANDUMAS HERTERIUI

PRIMINĖ VALSTYBĖS SEKRETORIUI NUOLAIDŲ PAVOJUS

Amerikos Lietuvių Tarybos vykdomasis komitetas pasiuntė 
naujajam valstybės sekretoriui Christian Herter memorandumą, j 
įkuriame išdėstė savo pažiūras apie artėjančias Vakarų šalių de­
rybas su Sovietų Sąjunga. K

Memorandume nurodyta, jog 
Berlyno krizė buvo tyčia sukel­
ta Chruščevo, užsimanius iš­
stumti Vakarų šalis iš Berlyno, 
užleisti jį komunistams ir pa­
versti Vokietijos, komunistų val­
domos, sostine.

Berlyno krizė yra tik dalis 
Sovietų imperializmo, turinčio 
tikslo užvaldyti visą pasaulį.
Nusileisti negalima

Liūdna patirtis Balkanuose, 
Korėjoj, Pietryčių Azijoj ir Vi­
duriniuose Rytuose — sakoma 
Alto memorandume — neduo­
da jokios vilties, jog padarius 
nuolaidų Chruščevui Vokietijos 
klausimu, padidėtų galimybės

CHRUŠČEVO ULTIMATUMAS APLEIST 
MIESTĄ GEGUŽĖS 27 TEBEGALIOJA

SEKRETORIUS BRUCKER ĮSAKĖ BUDĖTI AMERIKOS 
GINKLUOTOSIOMS PAJĖGOMS VAKARŲ VOKIETIJOJE

WASHINGTONAS, D. C. — 'Grįžęs iš Vakarų Vokietijos ir 
Berlyno armijos sekretorius Wilber Brucker pareiškė korespon­
dentams, kad Chruščevo ultimatumas išsikraustyti vakariečidms 
iš Berlyno iki gegužės 27 dienos nebuvo atšauktas. Dėlto jis ma­
no, kad tai dienai atėjus, Berlyno krizė gali dar daugiau susikom­
plikuoti.

pasaulinėms problemoms išsprę­
sti. Priešingai, nusileidimas ag­
resoriams tik padidintų jų ape­
titą ir kartu kaip morališkai 
taip ir politiškai susilpnintų pa­
sipriešinimo jėgas neutraliose 
šalyse bei tautose už Geležinės 
uždangos.

Dėl to Amerikos Lietuvių Ta­
ryba reikalauja JAV vyriausy­
bę, kad ji atmestų Sovietų pla­
nus atitraukti Vakarų kariuo- 
menį iš Berlyno, pripažinti ko­
munistų valdžią Rytų Vokietijoj 
ir vadinamą karinį atsipareigo- 
jimą Rytų Europoj.
Teišpildo 1955 m. pasižadėjimą

Vietoj to, Altas reikalauja 
Ameriką įgyvendinti 1955 me­
tų keturių didžiųjų šalių susi­
tarimą suvienyti Vokietiją lais­
vų rinkimų būdu. Sovietų atsi­
sakymas paklusti šiam susitari­
mui, pasirašytam premjero Bul- 
ganino ir dalyvaujant pačiam 
Chruščevui, parodytų jų blogą 
valią, kad jais negalima pasi­
kliauti.
Proga iniciatyvai perimti

Altas mano, kad dabartinė 
krizė sudaro progą perimti Va­
karams iniciatyvą, deklaruojant 
Vakarų demokratijoms pasiry­
žimą padėti išsivaduoti paver­
gtoms tautoms Rytų ir Vidurio 
Europoj.

Siekiant šio tikslo, Altas pa­
siūlė JAV vyriausybei: 1) Ap­
kaltinti Sovietų Sąjungą tarp­
tautinių sutarčių laužymu ir kai­
mynų pavergimu; 2) Atitraukti 
Sovietų kariuomenės ir policijos 
jėgas iš jų satelitų ir Pabaltijo 
valstybių — Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, 3) Deklaruoti didžio­
sioms valstybėms, laikantis 
Jungtinių Tautų čartos, suvere­
ninių teisių ir nepriklausomybės 
atstatymą Pabaltijo valstybėms 
ir kitoms šalims, kurios tų teisių 
neteko.

Bombonešis B-52 su 
atominu sviediniu

Pasiekia taikinį už 500 mylių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos bombonešiams nebūti­
na užskristi virš karinio taiki­
nio, paprastai stipriai saugumo 
priešlėktuvinės artilerijos ir ra­
ketų.

Naujos rūšies ginklas, rake­
ta su atomine galva (“hound 
dog”) dabar lengvai paleidžia­
mas iš lėktuvo papilvės ir pa­
siekia reikalingą taikinį ir už 
500 mylių. Tokios rūšies ato­
miniais sviediniais, naikinti iš 
oro priešo taikinius žemėj, yra 
ginkluojami naujieji Amerikos 
sprausminiai bombonešiai, B-52.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Sovietai patenkinti Churchilliu
MASKVA. — Winstono Chur- 

chillio politinė kalba, pasakyta 
pereitą savaitę po 2 metų tylė-, 
jimo, susilaukė palankų atgarsį 
Sovietų Sąjungoj. Pravda pada­
rė išvadą, kad Churchillis išsi­
žadėjo savo vaiko — “šaltojo 
karo” ir norįs suprasti Sovietų 
gyvybinius interesus jų užsie­
nio politikoj.
žemės reforma Ispanijoj

MADRIDAS, Ispanija. — So­
cialinių reikalų kongresas, su-
šauktas Franco diktatūros pa­
laiminimu, priėmė rezoliuciją, 
nepalankią didiesiems žemeval- 
džiams. Pasiūlyta pravesti že­
mės reformą, atpirkti iš didžių­
jų žeprė valdžių plotus ir juos 
išdalinti sklypais bežemiams 
valstiečiams, laukų darbinin­
kams, kurių Ispanijoj esama 
apie 10 mil.
Nenori laisvo šeštadienio

STOGKHOLMAS, Švedija. — 
Pradžios ir aukštesniųjų mo­
kyklų (gimnazijų) mokiniams 
vyriausybė davė patiems nus­
pręsti, ar jie nori laisvą šešta­
dienį, tai yra, penkių dienų 
mokslo savaitę? Ir 72% moki­
nių pasisakė už senąją tvarką 
4— šešių dienų mokslo savaitę.
Islandai pagavo britų laivą

REYKJAVIKAS, Islandija.— 
Netoliese esąs anglų ginkluotas 
sargyblaivis leido Islandijos pa­
krančių apsaugos laivui suimti 
anglų žvejybos tralerį, kuris 
žvejojo silkes 9 jūrmylias nuo 
krantų. Islandai iškėlė tralerio 
kapitonui George Harrison 17 
nusikaltimų. Islandai sauvališ- 
kai pratęsė teritorinių vandenų 
juostą nuo 4 jūrmylių iki 12’. 
Anglai ligi šiol su šiuo Islan­
dijos potvarkiu nesiskaitydavo.
Prez. Sukamo Turkijoj

ANKARA. — Atvykus Indo­
nezijos prezidentui Dr. Sukar- 
nui, Turkijos prezidentas Celal 
Bayar ir užsienio reikalų mi- 
nisteris Zorlu bandė jį prikal­
binti prie antikomunistinės po­
litikos. Sukamo atsakė, kad 
jis ir toliau laikysis neutraliai. 
Jo neutralumas yra pagrįstas ga­
na artima draugystė su komu­
nistine Kinija.

Panamon išsikėlė 80 
revoliucionierių

3 vyrus pagavo, 3 nuskendo
PANAMOS MIESTAS. — Pa­

namos kariuomenė krečia Kari- 
bijos džiunglėtus pakraščius, 
kur slapstosi 80 revoliucionie­
rių, atplaukusių iš Kubos.

Keliantis į krantą, 3 sąmoks­
lininkai nuskendo, kiti trys bu­
vo suimti. Suimtieji pripažino, 
kad jų vadas yra Dr. Roberto 
Arias, buvusio Panamos prezi­
dento sūnus. Jis yra anglų ba­
lerinos Margot Fonteyn vyras, 
suradęs prieglaudą Brazilijos 
ambasadoj. Panamos vyriausy­
bė sutiko jį išleisti į Braziliją.

Iš tų 3 pagautųjų 2 buvo ku­
biečiai. Panamos vyriausybė 
mano, kad ir didžioji dalis tų 
išsikėlusių revoliucionierių yra 
kubiečiai.

i’NITED 1‘KESS NAUJU .s Ų •
Christian A. Herter (kairėje) Baltuos:uose rūmuose yra prisaikdinamas eiti valstybės sekretoriaus 

pareigas. Ceremonijose dalyvavo ir prezidentas Eisenhower (viduryje).

KOMUNISTŲ ŠALYS SVARSTO KAIP 
IŠNAUDOTI VAKARŲ NESUTARIMUS

PLYŠYS NATO VIENYBĖJ ESĄS TIKRAS. REIKIA TIK PLĖŠT

VARŠUVA, Lenkija. — Pirmadienį Lenkijos ministerio pir­
mininko rūmuose prasidėjo slapti posėdžiai tarp Varšuvos pakto 
narių ir komunistinės Kinijos užsienio-reikalų ministerių.

Komunistų spauda posėdžių 
eiga laiko didelėj paslapty, bet 
korespondentai laukia pasitari­
mų komunikato antradienį. Tą 
dieną komunistų blokas gali pa­
skelbti savo taikos sąlygas prieš 
pradedant Paryžiuj posėdžiau­
ti JAV, Anglijos, Prancūzijos 
ir V. Vokietijos užsienio reika­
lų ministeriams tuo pačiu rei­
kalu —j derybų strategijos pa­
ruošimu artėjančiai Rytų-Va­
karų 4 didžiųjų šalių užsienio 
reikalų ministerių konferenci­
jai Genevoj gegužės 11 dieną.

Įvarę kylį Vakarų vienybei
Komunistų šalių užsienio rei­

kalų ministeriai vienu dalyku 
yra tikri ir jo neslepia, kad So­
vietams, pasinaudojant Macmil- 
lano vizitu, pasisekė įvaryti ky­
lį į Nato vienybę. Didžiausias 
komunistų šalių tikslas yra ply­
šį Vakarų sąjungininkuose kiek 
galint išplėsti. Tuo tikslu jų mi­
nisteriai ir suvažiavo į Varšu­
vą.
Visi bijo Vokietijos?

Lenkijos užsienio reikalų mi­
nisterijai artimi žmonės nuro­
do, kad tarp Varšuvos pakto ir 
Nato narių yra ir šis tas bendro, 
būtent, bendros baimės dėl nuo­
lat augančios Vakarų Vokieti­
jos galios. Mažų mažiausia, vie­
nas Nato svarbus narys, Ang­
lija, tos baimės neslepia. Komu­
nistai mano, kad bus galima 
Vokietiją išgąsdinti ir daugiau 
Nato narių.
Džiaugiasi Dulles liga

Suvažiavusius komunistų mi- 
nisterius į Varšuvą maloniai nu­
teikė žinios apie Dulles pavo­
jingą susirgimą. Jiems esą ži­
noma, jog didelio vieningumo 
nebuvo nė Washingtone. Bet 
Dulles pajėgė opozicinierius su­
tramdyti. Jam pasitraukus iš 
valstybės departamento vado­
vavimo, palengvėjo sąlygos pa­
sireikšti jo politikos kritikams. 
Ardant Vakarų vieningą frontą, 
komunistai į savo derybų takti­
ką įtrauks “nuolaidžią” derybų 
politiką, sudaryti klaidingą įspū­
dį, jog jie yra sukalbami. Tuo­
met bus ir Macmillanui, tam 
Trojos arkliui Vakarų stovyk­
loj, lengviau apginti savo lank­
sčiąją diplomatiją.

Varšuvos jkonferenaijoj da­
lyvauja šių 7 pakto narių už­
sienio reikalų ministeriai: SS­
SR, Lenkijos, Albanijos, Rumu­
nijos, Bulgaruos, Vengrijos ir 
Rytų Vokietijos, o taip pat “pa­
šalinės” komunistinės Kinijos.

Dulles sveikata bloga
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas pra­
nešė, kad Walter Reed ligoninėj 
sustabdė Dulles gydymą nuo vė­
žio radijo spinduliais. Jais no­
rėta nors skausmus sumažinti, 
bet nepadeda, jau nekalbant 
apie vėžio pašalinimą.

IŠ PAVERGTOS k 
LIETUVOS

Siųsdami tarnybai į užsie­
nį, sūnų palaikė lyg “įkaitu”. 
Prieš kurį laiką Sovietų Sąjun­
gos užsienio reikalų ministeri­
jos paskirtas Sovietų pasiunti­
nybės Urugvajuje antruoju se­
kretorių lietuvis Tadas Čer­
niauskas atvyko į Urugvajų su 
žmona, vienu sūnum ir viena 
dukterim. Vyresnysis (14 me­
tų amžiaus) sūnus turėjęs pa­
likti Lietuvoje, tariamai “moks­
lui tęsti”. (E)

Vėliausios Žinios
★

• Nikita Chruščev grįžo iš 
Soči vasarvietės į Maskvą ir 
Kremliuje priėmė Graikijos “pa­
žangiųjų’ partijos pirmininką, 
iš to paaiškėjo, kad trijų vokie­
čių laikraščių skelbtos žinios 
apie jo ligas nebuvo pagrįstos.

• Indijos premjeras Nehru, 
grįžęs iš pasimatymo su Tibe­
to Dalai Lama, pasakė parla­
mente gana griežtą kalbą prieš 
komunistinės Kinijos melus ir 
taikingo sugyvenimo nuostatų 
nesilaikymą.

• “Prez. Eisenhoweris yra ži­
nomas žodžio laikymu”, — taip 
atsakinėjo armijos sekretorius 
Brucker berlyniečiams, vokie­
čiams ir kitiems sąjunginin­
kams, kurie ji klausė, ar Ameri­
ka tikrai nesitrauks nė per colį, 
kaip yra pareiškęs prezidentas.

SSSR “nieko nežino” 
apie anglų lėktuvą

Dingo su slaptom raketų 
dalim 100 ml. nuo sienos

LONDONAS. — Sovietų avia­
cijos viršininkai atsakė į anglų 
užklausimą, kad jie nieko neži­
no apie jų transportinį lėktu­
vą, kuris dingo sekmadienį apie 
100 mylių nuo Sovietų Armė­
nijos sienos.

Anglų lėktuvas skrido per 
Turkiją į Australiją. Jis gabe­
no slaptas dalis anglų balisti­
nei raketai Black Knight, kuri 
netrukus bus bandoma Woome- 
ra bandymų laukuose Australi­
joj.

Lėktuve, 4 motorų Tudor, bu­
vo 12 lakūnų. Jis dingo maž­
daug toj pačioj vietoj, kur pe­
reitais metais dingo AV negin­
kluotas transportinis lėktuvas 
su 17 lakūnų. Sovietai grąžino 
6 lakūnų lavonus, apie 11 ne­
duoda jokių žinių.

Amerikoj kilo įtarimas, kad 
Sovietai klaidingais radijo sig­
nalais nukreipia lėktuvus nuo 
kelio, į vilioja į savo teritoriją ir 
tada pasiunčia savo naikintuvus 
atlikti karinius pratimus su 
“gyvais taikiniais”.

Kinijos komunistai 
nauju prezidentu 
išrinko Liu Sao-či

Mao Tse-tung lieka partijos 
vadu ir šalies diktatorium

TOKIJAS. — Komunistinės 
Kinijos seimas išrinko į prezi­
dentus komunizmo teoretiką 
Liu šao-či, 61 metų, baisiųjų ko­
munų, vergų stovyklų projek­
tuotoją.

Mao Tse-tungas šią vietą už­
leido geruoju, nes jis ir toliau 
laikomas paęiu galingiausiu ko­
munistu. Jis pasiliko partijos 
pirmininku. Kinijoj galingoji 
kėdė partijoj nėra sekretoriaus, 
kaip Rusijoj, bet pirmininko.

Chou En-lai paskirtas minis- 
teriu tarybos pirmininku toles­
niems 4 metams. Vicepreziden­
tai' išrinkti: Mme Sun Yat-sen, 
Kinijos respublikos kūrėjo naš­
lė, čiang Kai-šeko žmonos se­
suo. ir Tung Pi-wu. Jiedu pa­
keis viceprezidentą maršalą ču 
Teh, apie kurį buvo kalbama, 
kaip tvirčiausią kandidatą į 
Liaudies Kinijos prezidentus 
arba pirmininkus.

— Į Vienos jaunimo festiva­
lį iš Lietuvos vyks Vilniaus 
universiteto studentų dainų ir 
šokių liaudies ansamblio instru­
mentinis sekstetas. (E)

Irakas apstatysiąs 
savo žmonėm anglų 
žibalo kompaniją

Nacionalizacija atidedama
BAGDADAS, Irakas. — Ang­

lai ir toliau valdys Irako-Angli- 
jos petrolijoš kompaniją, o ją 
savo ruožtu valdys Irako val­
džia.

Šitaip dalyką išaiškino Irako 
ūkio ministeris Dr. Kubba. Per 
keletą metų ši milžiniška žibalo 
kompanija bus apstatyta irakie­
čiais. Iš principo susitarta su 
kompanijos pirmininku lordu 
Moncktonu (buvusiu anglų karo 
ministerių) paskirti įrakietį vie­
nu iš direktorių ir į kompani­
jos būstinę Londone.

Tik tokiu būdu Moncktonui 
pasisekė atitolinti alyvos pra­
monės nacionalizavimą. Susitar­
ta pramonę dar išplėsti ir su­
rasti daugiau rinkų Vakarų pa­
sauly.

Irako-Anglų petrolijos kom­
panija pagamina per metus 32 
milijonus tonų alyvos. Kompa­
nija priklauso ne vien anglams, 
bet ir amerikiečiams, prancū­
zams bei olandams.

Kai kurios radijo 
bangos pavojingos

Nutrenkė 10 .beždžionių
ALBANY, N. Y. — Amerikos 

sveikatos instituto mokslinin­
kai, darydami bandymus su 
bezdžionimis, netikėtai surado 
tokias pavojingas bangas iš pa­
prasto radijo siųstuvo, kad jo­
mis pataikius į smegenis, negy­
vai nutrenkė 10 beždžionių.

Šis dalykas paaiškėjo iš svei­
katos instituto neuroliginių ligų 
skyriaus vedėjo Dr. Pearce Bai­
ley''parodymų kongreso komi­
teto posėdy.

Radijo bangos, pasirodžiusios 
tokios pavojingos beždžionėms, 
buvo ultra ilgumo, žymiai ilges­
nės už komercinių radijo sto­
čių naudojamas bangas. Tokiu 
ilgų bangų siųstuvai naudoja­
mi susižinoti karo lėktuvų la­
kūnams su radarų stotimis.

Dr. Bailey mano, kad jos gali 
būti pavojingos ir žmogui. Gal 
dėl tų ultra ilgumo radijo ban­
gų kaltės yra įvykusi neviena 
lėktuvo nelaimė, kurios priežas­
tį nebuvo galima nustatyti.

Į tai buvo atkreiptas ir ypa­
tingas gynybos departamento 
mokslininkų dėmesys. Gal būt, 
kad mokslininkai juos išaiškins 
kaip pavojingus mirties spin­
dulius, apie kurių buvimą daž­
nai pakalbama.

Atrastieji pavojingieji bež­
džionėms, o tuo pat ir žmonėms, 
radijo spinduliai siųstuvo su 388 
megaciklų banga, žinoma tele­
vizijos klausytojams kaip UH.F. 
(Ultra High Frequency) banga. 
Paprastų radijo stočių bangos 
yra tik 0.6-1 megaciklo. FM ra­
dijo (Frequency Modulation) 
bangos siekia iki 100 megaciklų.

Dr. Bailey nurodė, kad anos 
388 megaciklų bangos pasirodė 
mirtinai pavojingos beždžio­
nėms, tik laikant joms galvas 
ypatingoj padėty.

Bet prasidėjus konfliktams, 
Amerika nuolaidų nedarys, už­
tikrino Brucker. JAV 7-ta ar­
mija Vokietijoj yra pasiruošu­
si atremti bet kokius agresinius 
veiksmus, ir visomis turimomis 
jėgomis.

Armijos sekretorius išbuvo 
Vokietijoj ir Berlyne 19 dienų 
ir turėjo progos susipažinti ne 
vien su gynybos pasiruošimais, 
bet ir su politine padėtim Rytų 
Vokietijoj. Jam buvo užtikrin­
ta, kad laisvuose rinkimuose už 
komunistus balsuotojų Nedau­
giau, kaip 15% vokiečių. Tad ir 
tas 3 divizijas, sudarytas iš ry­
tinių vokiečių komunistai, galė­
tų siųsti į frontą, tik įrėmus į 
nugarą šautuvus.
Herter išskrido į Europą

Naujasis valstybės sekretorius 
Christian Herter pirmadienį iš­
skrido į pirmą tarptautinę kon­
ferenciją kaip valstybės depar­
tamento galva.

Trečiadienį prasidės Paryžiuj 
paskutinė 4 vakarinių šalių po­
sėdžiai, ruošiantis užs. reikalų 
ministerių konferencijai su So­
vietais. Herter pareiškė prieš 
lipdamas į lėktuvą, jog jis ne­
abejoja sąjungininkų vieningu­
mu, planuojan" šaltojo karo 
strategiją.

Antradienį jis susitiks su 
prez. De Gaulle, žinomu griežtu 
antisovietinės politikos šalinin­
ku.
Nepatenkinti Nikitos atsakymu

Iš ryto Herteris ir prez. Ei­
senhoweris svarstė ir Chrušče-, 
vo neigiamą atsakymą į JAV 
pasiūlymą — iš pradžių uždrau­
sti atominių ginklų bandymus 
tik žemės ir vandenynų pavir- 
šių j.

Prezidentas pareiškė apgaile­
stavimą tokiu atsakymu. Jis už­
tikrino savo vyriausybės nusiį 
statymą eiti prie visiško bran-^ 
duolinių ginklų bandymų su­
stabdymo. Jo projektas būtų* 
reiškęs gerą pradžią šią krypS 
tim. Deja, Chruščevas to neį- 
vertines.
“Nuolaida” Genevoj

Genevoj, Šveicarijoj, kur jau 
savaičių savaites eina derybos 
tarp JAV, SSSR ir Anglijos dėl 
atominių bombų bandymų už­
draudimo, pirmadienį SSSR de­
legatas Carapkin padarė “nuo­
laidą”. Esą Sovietų S-ga suh 
tiktų įleisti tarptautinius in> 
spektorius patikrinti draudimų 
įgyvendinimą, jei iš anksto bū­
tų susitarta, kiek kartų tokia 
inspekcija būtų daroma.

Batistininkai užvaldė 
jau antrą lėktuvą
MIAMI, Fla. — Keturi Kubos 

antirevoliucionieriai, jų tarpe 2 
moterys, privertė ore, atstačius 
revolverius, keleivinio lėktuvo 
kapitonui, skristi į Ameriką.

čia jie paprašė suteikti poli­
tinių pabėgėlių prieglobstį.

Prieš 2 savaites panašiai pa­
bėgo į Floridą 4 ginkluoti batis­
tininkai, 3 iš jų nuteisti mirties 
bausme.
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Chicagos Llietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1959 m.

Valdybos:

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, 
NAŠLIUK1Ų IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary

Neberieza, pirmininkė, 5724 South 
Richmond St., tei. PR 8-5817; An­
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8109 
Vincennes „ Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rast., 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. 
rast., 5542 So. Spaulding Ave., tel. 
WA 5-9870; Juozas Balicas, iždinin­
kas, 4047 So. Maplewood Ave., te. 
Virginia 7-4094; Petras Lapenis, ka­
sos giob., 2627 W. Luther St.; Simo­
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk­
sta kas mėnesio antrą penktadieni 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rast. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
rast. P. Padvaiskas, 7013 S. Maple­
wood Ave., PR 8-7704; ižd. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen­
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue,

* tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAS- 
L1UKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAU 
DYBA 1959 METAMS: Pirminihikė 

Ona Jokubauskienė, 6054 S. Moody 
Avenue? pirmininko pagelbininkas 
Paul Kvederis, 1420 So. -50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt. 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave.,.Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther St., Chi- 
eage-; kor. ir ižd. J. Balakas, 1414 
So. 49th Ct., Cicero; marš. J. Gri­
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir­
mą penktadienį kiekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1959 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. Julia Sadauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rast. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well Street, HE 4-3138; fin. rašt. 
Vytautas Utara, 4537. So. Paulina 
St.; ižd. N. Wilcop, 4443 So. Rock­
well, YA 7-4472; iždo glob, ir kor. 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290; tvarkdarys Simon Vir­
šila, 4047 So. Maplewood Ave. Su­
sirinkimai įvyksta kas ketvirtas tre­
čiadienis kiekvieno mėnesio Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

9-to Tvardo lietuvių demo­
kratų KLUBO VALDYBA 1959 

\ METAMS: Skeivys Juozas— pirmi­
ninkas, 6601 S. Artesian'Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė. .Algirdas 
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek­
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Abromavich, B. 
kasos glob., 10236 S. Indiana Avė.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė­
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place. Klubo susirinkimai 

x būna kas mėn. 3-čią antrad., 7:30 
vai vak. -0806 So. Wabash Ave.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO­
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus­
kas, 3242 S. Emerald Ave.; ‘iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
Ill.; kasos glob. O. Slausgalvienė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą sek­
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St. YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St.. GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick. 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
Kiekvieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 v. 
vak. P Vengel’ausko svet., 4500 So 
Talman Ave Chicago, Iii.,

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 

2050 W. Pierce Ave., tel. HU 6- 
0324; vicepirm. John Benekaitis, 
5301 W. Foster Ave., tel. PA 5- 
7039; Kasierius John Draugelis. 
1701 N. Pulaski Rd., DI 2-5117; 
Nut. rašt. A.* Walskis, 3259 West 
Pierce Ave., AL 2-0239; Fin. sekr. 
John Radišauskas, 2019 W. Pierce 
Ave., AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir­
tadienį, kiekvieną mėnesį 3600 W. 
North Ave., Chicago, Ill.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba; Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St., tel 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victo­
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, 
tel. YArds 7-1578: nutarimų rašt. 
Anna Radžius, 35 '0 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652: 4urtų rašt. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO 8-4514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th PL, tel. YA 
7-9589: korespondentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd PI., tel. RE 7-2562.

Prašau i talką
Daugelis jau žinote, kad aš 

turiu įsteigęs Senatvės poilsio 
namą. Namas veikia jau virš 
30 metų. Buvo manyta, kad 
SLA steigs senatvės poilšid na­
mą kuriame SLA nariai ir kiti 
gaus senatvės sulaukę prieglau­
dą. Aš pats buvau komisijose. 
Daug planavome, kalbėjome, va­
žinėjome ir niėko iš tb neišėjo. 
SLA senatvės poilsio namo stei­
gimas jau palaidotas. SLA na­
mo nesteigs.

Todėl aš norėčiau pasitarti su 
geros valios lietuviais, ar ne­
būtų galima susidėti ir pra­
plėsti mano poilsio namą į lie­
tuvių koloniją? Prie mano na­
mo yra didelis plotas žemės, 
kur galima plėstis, statyti ir gy­
venti seniems ir nevisai seniem.

Dabar daugiau ir daugiau se­
no amžiaus žmonių eina į se­
natvės ir poilsio namus apsigy­
venti. Kokie gi žmonės yra tie 
seniai ar seneliai? Poilsio na­
me pirmą vietą užima tokie, ku­
rie jau sulaukė 80, 90 ir 100 me­
tų. Kiti yra invalidai — be ran­
kos, be kojos, paralyžuoti, ar­
trito sukraipyti, saldligės pa­
veikti ir t. t. Atėjo laikai, kad 
seniems ir sveikatoje pakrypu­
sioms namie vietos nebėra, šian­
dien net vaikai tėvų nebenori 
laikyti, prižiūrėti. Ką besakyti 
apie pavienių gyvenimą? Jiems 
dar blogiau. '

Mano įstaigoje jau nuo'seniai 
yra ankšta. Namas pasidarė 
permažas. Mums reikia daugiau 
patalpos, reikia plėstis. Seniau 
mano name lietuvių nebūdavo. 
Dabar veik visi yra lietuviai. Aš 
pats esu šalininkas, kad Savas 
pas savą, arba lietuvis pas lie­
tuvi. Todėl mūsų kolonija ir 
auga.

Kaip sakiau, mano poilsio na­
mas reikia plėsti; didinti, o aš 
neturiu pajėgos kapitalo. Todėl 
aš ir kviečiu jus į talką. Kam 
tas reikalas rūpėtų, rašykit: 
Dominic pilka, M. D., 40 Mill St. 
Dorchester 2'2, Mass.

Dominic Pilka, M. D.

Stikliniai pelenai 
Pacifiko vandenyne

Kolumbijos universiteto La­
mont geologinės, observatorijos 

I direktorius, prof. Lamar Vorzel 
pranešt, kad Pacifiko dugne yra 
rasti milžiniški plotai nukloti 
nuo colio iki geros pėdos sto­
rumo paslaptingų stikliniai bal­
tų pelenų klodu. Spėjama, kad 
tai gali būti arba kokio nors ne­
apsakomo didumo vulkano spro­
gimo pelenai arfea kokios nors 
fantastiškos erdvių kūnų koli­
zijos nuosėdos prieš kokius 100.- 
009 metų. Nors dar toli gražu 
klodo plotas neištirtas, bet spė­
jama, kad mažų mažiausiai 500,- 
000 ketvirtainių mylių Pacifiko 
dugno yra apimta. 'Pelenų klo­
das apima sritį mažiausiai per 
750 mylių į šiaurę ir per 825 
mylias į ptetlis nuo ekvatoriaus 
ir prasideda per kelis šimtus 
mylių nuo Centrinės ir Pietinės 
Amerikos.

Apskaičiuojama, kad tie pe­
lenai nėra senesni kaip 100,000 
metų ir kad jie yra nukritę į 
vandenyno dugną per labai 
trumpą laiką, maždaug metų 
ūgyje, nes sluoksnyje nespėję 

itsirasti jūrų dugno gyvūnų lie­
kanų. Iš to pradedama aiškinti 
ir ledų ga*lynės priežastis, dali­
nas daiktas, kad erdvėse įvykus 

kokiai nors milžiniškai kolizi­
jai dulkių ir pelenų sluoksnis 
ore susidarė toks tirštas, kuris 
?er ilgesnį laiką nepraleido sau­
lės šilumos ir tuo atšaldė žemės 
atmosferą.

Spėjama, kad tokių nuosėdų 
turėtų būti ir kituose vandeny­
nuose.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė.. BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016: 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 74789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. i 
Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 3133 i 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

WHIPPING THE WAVES!
So ANNOYED WAS THE* PERSIAM 

KINS XERXES WHEN A STORM 
DESTROYED A BRIDGE HE HAD 

:boilt; he ordered his soldiers 
TO ADMINISTER three hundred 

LASHES TO THE BODY OF 
WATER IM PUNISHMENT/

topsyturvy
In MEDIEVAL uHivewnEsms 
restrictions on behavior

applied to
STUDENTS. THE
WERE FINED FOR BEING LATE 
W TD CLASS, FINED FOR NOT 
,-^fcTING SUFFICIENT STUDENTS, 

AAND FORBIDDEN TO LEAVE THE 
UNIVERSITY GROUNDS WITHOUT 

PERMISSION/

HAND IN HAND

SO-HELP AMERICA WHILE YOU HELP '/OURSELE'

Atomo bombų nuosėdų Į 
pavojai daug didesni 
< --------

(Paskutiniu laiku daug susirū­
pinimo sukėlė patyrimas, kad 
sovietų rusų praeitu rudens 
branduolinių bombų sprogdini­
mai Arktikoje paliko atmosferą 
aukštybėse labai užterštą ir tas 
užteršimas dabar lėtai pradeda 
nusėsti ypač JAV šiaurinėse 
valstybėse, labiausiai Minneso- 
toje ir Wisconsine. Tą susirūpi­
nimą nemažiau palaiko pačių 
mokslininkų prisipažinimas, kad 
jie toli gražu ne viską težino 
apie tų atomo skeveldrų pavo­
jus orui, vandeniui, maistui ir 
žmogaus sveikatai.

Nobelio premijos mokslinin­
kas Dr. Linus Pauling iš Kali­
fornijos technologijos instituto 
pareiškė' vien nuo tų atominių 
bombų, kurios iki šiol buvo iš­
sprogdintos, o‘to suteršimų 50,- 
000 amerikiečių mil's vėžio li­
gomis arba išvystys kitokius 
sunkius susirigimus. Jei bombų 
bandymai vyks toliau, tai nelai­
mių skaičius gali padidėti sep­
tynis kartus, pasakė Dr. Pauling, 
pridurdamas, kad jau nuo tų 
radiacijos kritulių, kurie 'yra 
šiandien,23,000 dar negimę kū­
dikiai gali išaugti protiniais pa­
liegėliais.

Pavojai sąmoningai mažinami
Dr. Linds Pauling pareiškė, 

kad Atominės Energijos komi­
sija buvo “mažiau nei sąžinin­
ga”, spręsdama iki kiek atomi­
niai krituliai gali kenksmingai 
atsiliepti į žmonių sveikatą. Jo 
paties apskaičiavimu, tie pavo­
jai esą 1,000 kartu didesni, ne 
kaip neseniai paskelbė gynybos 
sekretoriaus asistentas gen. Her­
bert B. Loper. Lopelio apskai­
čiavimu tik vienas žmogus iš 
500,000 esąs pavojuje apsikrėti- 
mo kritulių (fallotit) radioak­
tyviais elementais.. Kaulingo 
apskaičiavimu, tokiomis pat są­
lygomis, tie pavojai gręžia vie­
nam iš 500, jei atominiai ban­
dymai būs tęsiami, ir vienam iš 
3,500, jei jokių atominių bombų 
nebebus daugiau sprogdinama.!

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapiu knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių I 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nujų lietuvišku knvgų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. KbčinsKO “llj 
ties garbinimas”, 144 psl., $L5k

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa 
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St;.

Chicago 8. Illinois
Viską tik “Naujienos” teikia j 
Darbo, namo, buto reikia - |

OOO

ANNA JOVAIŠAS
Mirė 1959 m. balandžio 26 d., 

sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi 
Suvalkų gub., Šakių apskrityje, 
Kepstų kaime.

Paliko nuliūdę: sūnus Joseph 
P. Tomkins, marti Verda, gyv. 
Oceanside, Calif.; brolis Joseph 
Unguraitis, brolio duktė Eve­
lyn Nye ir jos vyras Fred; daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Trečiadienį, balandžio 29 d., | 
1:30 valandą po pietų bus lydi­
mas iš koplyčios į‘Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Anna Jovaišas gi- 
i minės, draugai bei pažįstamieji 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- 

? kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Brolis ir 

kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. TeL: YArds 7-1911.

-NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IK BIČIULIS.

PETRAS ARLAUSKAS 
gyveno 8347 So. Kerfoot Avė.

ANTANAS MIKALAJŪNAS 
gyveno 2928 W. 38th Street

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil. 
—

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-210&-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Mirė 1959 m. balandžio 25 d., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Panevėžio apskr., Pumpenių parap., Gostadalis sodžiuje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis Povilas Mudaras, žmona Marijona ir 

šeima; 2 pusseserės: Barbora Petrolienė, jos vyras Juozapas ir Cecilia 
Stasiūnienė, jos vyras Romualdas iš Arizonos; pusseserės sūnus Balta- 
ragis, jo žmona Harriet ir šeima; švogeris Juozapas Dabulis ir šeima; 
pusbrolio sūnus Petras Gaigalis ir šeima, pusbrolio žmona Valeria 
Arlauskas su šeima; brolio duktė Anna ir šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, balandžio 29 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Arlausko giminės, draugai bei pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Pusbrolis, Pusseserės ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Mirė 1959 metų balandžio 26 dieną, 11:30 vai. vakaro, sulaukęs 63 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, pagal tėvus Urbonaitė; 2 sūnūs: An­

thony, marti Violet; Stanley, marti Alice; duktė Violet, žėntks Allen 
Clark, 3 anūkai: Renee, Susan ir Sandra; sesuo Anna Martin, jos sūnūs 

- Joseph Martin ir jo šėima; 3 broliai: Stanley M kalajunas ir jo žmona 
f. Eleanor, Joe Mikalajūnas, jo žmona Helen ir jų šeimos; Lietuvoje liko 

Jbrias Mlkaiajurias ir jo šeima; daug kitų g minių, draugų bei pažįs- 
■ tarnų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Ketvirtadienį, balandžio 30 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas 

iš koplyčios į Nekalto prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėše.

Visi a. a. Antano Mikalajūno giminės, draugai ir pažįstami nūo- 
> širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­

tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

STEPONAS DOMBRO
Gyveno 2740 West 60th Street.

Mirė 1959 m. balandžio 26 d., 6:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Telšių apskr., Smilgių kaime, Žarėnų parapijoje.

Artierikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, pafgal tėvus Kaminskaitė; sū­

nus Edward, pusbrolių vaikai: Antanas Dambrauskas, Josephine Gau­
dutis, Stasė Jonikis ir jų šeimos; pusseserė Mikutis ir jos šeima; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
_ Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, SLA 67 kuopos. Liet. 
Ūkininkų Draugijos ir buvo 9 Wardo Dėmokratu Klubo garbės pir­
mininkas.

• Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.
Trečiadienį, balandžio 29 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
v. .v*si. L a Stepono Dombro giminės, draugai ir pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, pusbrolių vaikai ir kiti giminės 
ir draugai.

Dėl informacijos šaukite: tel. YArds 7-1911.

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky­
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtu gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

'LOVEIKIS.v»~!.Dm I is
KV1ETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. HaHted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 

(PUTR/ MENTAS)
Linksmumo arba liūdesio vaianUoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės i 
kapams gėlęs.

ROY R. PETRO (Putrament s) I 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

’ iiuni.:

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvią
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1^46 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArdst7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEelėy 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms. 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870y

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIĄ

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

2



“Altorių Šešėlio*’ 
Vasaris

LA'SVOJI TRIBŪNA

Jonas Matusas 1959 m. “Ai­
dų” žurnalo Nr. 3, straipsnyje 
“Neįtikėtini dalykai apie Va­
sari, Šarūną ir Rūtą” rašo:

“Kas nėra skaitęs “Altorių 
šešėly” su jo vyriausiu veikėju 
Vasariu. Ir aklam aišku, tai iš­
galvotas vardas. Turbūt, tuo 
labiausiai buvo ir yra Įsitikinęs 
pats romano autorius, kadangi 
jis pats tą vardą išgalvojo. Bet... 
Iš tikrųjų, neįtikėtinas, nuo­
stabus, beveik jau su burtais 
sumišęs dalykas... Pasirodo, 
1596 m. Plikiškių sodžiuje (ku­
ris priklausė Pelysiu dvaro, prie 
Pelyšės upelio) Ukmergės apsk- 
yje gyveno Petrelis Pavasaris. 
Dvaro inventoriaus slaviška kal­
ba turi žodis į žodį: “Peterelj 
Pavaseris... Pelišy... nad reko- 
ju Pelyšeju’ (Akty Izdavaemye 
Vilenskoju Archeografičesk. 
Komisieju, tomas 32, p. 186). 
žinoma, nuo Pavasario iki Va­
sario mažiau negu gaidžio žing­
snis”.

Štai prieš mane ant stalo gu­
ji mano protėvio jungtuvių me­
trikos ištrauka, kurioje para­
šyta :

“Antanas Pleškys, 25 metų, 
Pranciškaus ir Onos Vaserytės 
Plėškių sūnus. Barbora Simu- 
tytė, 23 metų, Pranciškaus ir 
Onos Ruzgailaitės Simučių duk­
tė. 1858 metais, gegužės 6 die­
ną, priėmė moterystės sakra­
mentą Barbenu bažnyčioje”. Se­
ka anspaudas ir Darbėnų R.- 
Kat. Parap. Klebono parašas.

Taigi, “Altorių, šešėlio” auto­
rius vyriausio savo veikėjo pa­
vardę neišgalvojo, kaip rašo J.

I V. Tomkus įsigijo | 
viešbutį-restoraną
Lietuviai Vytautas Tomkus, 

Edvardas Kubaitis ir Aleksan­
dras Žemaitis nupirko Asbury 
Park, N. J., didelį viėšbutį-res- 
toraną ir barą — naktinį klubą 
“Anchor Room” vardu. Viešbu­
tis yra Park Ave. ir 7 Avenue 
kampe, pusantro bloko nuo 
okeano. Viešbuty yra 75 mie­
gamieji kambariai. Didelė val­
gykla. Baras jau veikia. Savait­
galiais bus programa. Oficialus 
viešbučio atidarymas bus gegu­
žės 30 d. Programai vadovaus 
šinomas aktorius Vitalis Žukau­
skas, gros garsus akordionistas 
Charles Daubaras. Btis duoda­
mi lietuviški valgiai. Bilietus, 
galima gauti pas V. Tomkų, tel. j 
ELizabeth 3-4686, A. žemaitis, 
tel. ELizabeth 5-9638 ir Lake 
Hotel, Ahbury Park, tel. PR 4- 
7788. A. T.

YANKUS GRĮŽTA

Paskutinis žodis priklauso bosui
Dowagiac vištų augintojas, 

Stanley Yankus, praleidęs 10 
dienų Australijoje, ieškodamas 
tinkamų sąlygų ten persikelti, 
kadangi Michigane jis negalėjo 
auginti kiek norėdamas kviečių, 
grįžta namo. Priklaustas, ar su­
sirado vietą ir ar žada emigruo­
ti į Australiją, Yankus atsakė, 
kad pirma turi pasikalbėti su 
žmona.

Matusas, bet paėmė jau esama 
žemaičiuose. Galimas daiktas, 
kad tą pavardę jis girdėjo Pa­
langoje, kurioje jis mėgdavo va­
saroti, ar Kretingoje ar gal, net, 
Darbėnuose. A. Pleškys

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MIDLAND
k Savings and Loan 

Association
INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

K0LONJU 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
S TAUPYMO 
* BENDROVĖ

4A38 Archer Avenue t«i. LA3-67I9 

mUGUST SALDOKAS Prezidento*

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
4ND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1 -2028

Princesė Margarita 5 valandą ryto apleidžia naktinį klubą Romoj, 
kur po apsilankymo pas popiežių ji kiaurą naktį gėrė šampaną ir 
šoko su italu aristokratais, kiekvienam šokiui keisdama kitą vyrą.

Reikia tikrinti vaikų! 
sveikatą

Aldona Barčus, Sophie Barčus 
duktė, lietuvių labiausiai mėgia­
moje radijo valandoje perskai­
tė šį svarbų pranešimą vaikų 
sveikatos reikalais:

Chicagos aštuntos apygardos 
vaikų biuro medicinos direkto­
rius daktaras George R. Per­
kins sako, kad yra keturios svar­
bios priežastys, dėl kurių net 
ir sveikai atrodantieji vaikai 
tarp dviejų ir šešių metų am­
žiaus turi dažnai ir reguliariai 
tikrinti savo sveikatą.

Pirma, kad išvengtų kiek ga­
lima nenormalumų išsiplėtoji- 
mo; antra, kad įvertintų anks­
tyvesnį išsivystimą; trečia, kad 
nustatytų vaikų trūkumus ir 
nenormalumus, ir ketvirta, kad 
skatintų vaikų sveikatos auklė-

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga 
1909-1959

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

PAVERGTOSIOS EUROPOS ŽODIS
Balandžio 20-28 dienomis | 

Strasburge posėdžiaujančiai Eu- 
ropos Tarybai (Patariamasis 
.Europos Seimas ir Ministrų Ko­
mitetas) Pavergtųjų Europos 
Valstybių Seimas įteikė paverg­
tosios Europos vardu pareiški­
mą. Juo sveikina Europos Ta­
rybą jos veiklos dešimtmečio 
sukakties proga. “Prievarta su­
kliudytos savo likimą, spręsti 
laisvėje”, sako pareiškimas, 
“mūsų valstybės per mus (PEV 
Seimą) reiškia savo broliškus 
jausmus penkiolikai valstybių, 
sutelkusių savo pastangas Jung­
tinei Europai sukurti”. Primi­
nęs vieno iš Europos Tarybos 
kūrėjų, W. Churchillio, žodžius: 
“Ką mes bedarytume ir betar­
tume, mes neturime nuvilti ti­
kėjimo ir sunaikinti vilties tiem 
šimtam milijonų vyrų ir mo­
terų ne tik laisvojoje Europoje, 
bet ir tuose kraštuose, kurie lig 
šiol tebėra pančiuose”, PEV Sei­
mo pranešimas sustoja ties šiuo 
metu pavergtąsias Europos val­
stybes slepiančių tamsių nuo­
jautų priežastimis. Pagrindinės 
jų esančios keturios:

1) Vakarų neryžtumas even­
tualioje viršūnių konferencijo­
je iškelti visas Europos taikos 
bei laisvės problemas, ir linki­
mas net laisvų rinkimų Vokie­
tijai apjungti klausimo nedėti 
ant tokios konferencijos stalo;

2) iš vienos pusės beatodai­
riškas Sovietų Sąjungos laiky­
masis savo siūlymų, įtvirtinan­
čių status quo Centro ir Rytų 
Europoje bei ardančių Vakarų 
gynimosi vienybę, taigi nepai­
sant jų absoliutaus nepriimtinu- 
mo, o iš antros pusės Vakarų 
stengimasis savo nusistatymus 
kaip nors ištempti, kad tik juo­
se galėtų išsitekti ir Sovietų Są­
jungos interesai, tuo būdu Va­
karų derybų pozicijas iš anks­
to “apnuoginant” ir sovietams 
sudarant savotiškai privilegi­
juotą padėtį prie derybų stalo;

3) soviėtinės kilmės mintis 
Vakaruose, kad, atsidėkodami

dirbti visų europinių problemų 
.sprendimui, kuris (visai Euro­
pai) grąžintų teisinę padėtį 
(rule of law)” ir tuo tikslu pro­
klamuoti konkrečią Vakarų ti­
kslų bei siekimų programą. Pa­
reiškimas pakartoja tuo klausi­
mu PEV Seimo idėjas, neseniai 
pareikštas memorandume Bri­
tanijos, JAV, Prancūzijos ir Vo­
kietijos vyriausybėms.

Savo pareiškimo pabaigoje 
PEV Seimas specialiai atsišau­
kia į Europos Tarybos Pataria­
mąjį Seimą:

j — Nekartą ir tvirtai Jūs esa­
te stoję prieš mūsų valstybių 
pavergimo sankcijavimą. 1958. 
1.17 Jūs pareiškėte, kad “laisvo­
ji Europa negali galutinai pri­
pažinti status quo Centro ir Ry­
tų Europoje... Negali būti san­
tykių su Sovietų Sąjunga pa­
tvaraus sprendimo, kol ši pro­
blema (status quo C. ir R. Eu­
ropoje) neišspręsta”. Jūs taip 
pat griežtai patvirtinote mūsų 
tautų teisę pasirinkti sau savą 
politinę santvarką. Jau minė­
to j savo 1958.1.17 rezoliucijoje 
Jūs deklaravote, kad “Vakarai 
turi būti ištikimi principui, kad 
visos tautos, taigi ir Rytų Eu­
ropos tautos, turi teisę pasirink­
ti sau savą politinę santvarką”. 
O visai neseniąi, 1958.X.17, sa­
vo priimtoje rekomendacijoje 
Ministerių Komitetui Jūs sta­
čiai pasakėte, kad “...demokra­
tinės Europos vienintelis rūpes­
tis yra, kad Centro ir Rytų Eu­
ropos tautos, ir tik jos, turėtų 
teisę spręsti, kurioje santvar­
koje jos nori gyventi” ir kad 
“neturi būt jokių kliūčių šių 
tautų kelyje tokiam sprendimui 
pasiekti”. Už visus šiuos Jūsų 
pareiškimus, -— baigia PEV Sei­
mas, — pavergtosios tautos 
Junis didžiai dėkingos. O jų bal­
sas laisvajame pasaulyje — 
PEV Seimas — pagarbiai Jus 
prašo šioje sunkioje krizėje vėl 
patvirtinti savo pirmykštį nu-

Jimą.
Kurtumas ir dantų nenorma­

lumai, matymo ir kalbos trū­
kumai dažnai nepastebimi pas 
priešmokyklinio amžiaus vaikus. 
Tačiau ankstyva diagnozė ir 
greitas gydymas gali pataisyti I 
šituos trūkumus. Vaikai, apie 
kuriuos galvojama, kad jie yra 
“lėti” arba “apsileidę”, dažnai 
turi girdėjimo arba matymo 
trūkumus. Taip pat vaikų dar­
želyje pirma kartą pasirodo vai­
ko jausminės “silpnybės” kuo­
met vaikas yra kitose aplinky­
bėse, negu savo namuose, čia 
tie ankstyvi antisocialinės elg­
senos ženklai gali būti greit pa­
taisyti ir tuo būdu pašalintos 
vėlesnės nusikaltimų šaknys.

Pas vaikus tuoj po kūdikystės 
galima lengviau nustatyti vai­
ko gabumai arba atsilikimas. Jei 
tuo laiku imamasi priemonių, 
tai vaikas .gali pilniausiai išsi­
vystyti.

Prigimti nenormalumai, kaip 
kad širdies ir inkstų trūkumai, 
cerebral palsy ir epilepsija taip 
pat pirmą kartą pasirodo, kai 
vaikas turi du metus amžiaus. 
Čia ankstyvas gydyrhas ir spe­
cialus apmokymas padeda vai­
kui ir jo tėvams susigyventi su 
šia problema.

Per anksti negalima pradėtr 
vaiko sveikatos auklėjimo. Pir­
mas svarbus žingsnis yra vaiko 
pripratinimas žiūrėti į daktarą 
ir dantų gydytoją, kaip į savo 
draugus, kurie visada nori tik 
padėti, ir todėl jų nereikia bi­
joti. Tolimesni auklėjimo žings­
niai yra gera higienos prakti­
ka, o ne tik kalba apie ją, pa­
kankamas poilsis ir geras mais­
tas, kurie užtikrina vaiko gerą 
sveikatą. žmogaus kūnas ir 
smegenys turi būti gerai pri­
žiūrėti iš pat vaikystės, nes jie 
turi tarnauti visam gyvenimui.

ką saviems parlamentams bei 
vyriausybėms mūsų tautų tei­
sėms ir visos Europos ateičiai

sistatymą ir panaudoti savo įta- apsaugoti.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma

Į kapines važiuokite Roberts keliu
....Vakar Illinois Kelių Komisija prie Archer Road uždarė 
Kean Avė. Į Lietuvių Tautines Kapines dabar teks važiuoti 
Roberts Road arba Cork Road keliais iki 87-tos, 87-ta pasiekti 
Kean Avenue, o ja privažiuoti prie kapinių.

Teks naudotis 87-ta gatve, kol šiaurinėje kapinių pusėje 
bus padarytas kelias tarp Kean Avenue ir Cork Road.

LIETUVIŲ TAUTINĖS ĘAPINĖS.

©Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,u00.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

50 TŪKSTANČIŲ DOLERIU VERTĖS
Jewelry, Silverware, Laikrodėlių, Moterų 

papuošalų, Deimantinių žiedų 
išpardavimas pas Budriką.

DUODAMA 40% NUOLAIDOS.

už Vakarų pripažinimą status 
quo Centro ir Rytų Europoje, 
sovietiniai viešpačiai staiga pa­
sidarytų taikingi ir atdairūs sa­
vo pavergtiesiems kraštams, ta­
rytum, gavęs avių kaimenę, vil­
kas staiga galėtų liautis buvęs 
plėšrus ir didžiadvasiškai su­
teiktų joms apsisprendimo lais­
vę;

4) pagaliau, Vakarų linkimas 
pasiduoti liuzijai, kad tarptau­
tinis saugumas yra įmanomas 
patikrinti vien karinėmis bei 
technikinėmis priemonėmis, pa­
liekant neišspręstas politines 
problemas, kurios faktiškai kaip 
tiktai yra pasaulyje augančio 
nesaugumo esmė.

PEV Seimo pareiškimas per­
spėja Europos Tarybą:

1) “nesusigyventi su padėti­
mi (Centro ir Rytų Europoje), 
kuri ne tik priešinga teisingumo 
principams ir Vakarų Galybių 
tarptautiniam įsipareigojimam, 
bet yra sykiu ir Vakarų nesau­
gumo priežastis”;

2) susilaikyti nuo betkurių 
veiksmų,, galimų interpretuoti 
kaip politinio statuso quo Eu­
ropoje patvirtinnimą”.

Pareiškimas įtaigoja Europos 
Tarybos narius “neatlaidžiai

17 akm. auksiniai 14 kar.
laikrodėliai ____ __  $29.00

17 akmenų su alarm 
clock    .   $22.00

17 akmenų selfwinding 
Benius  __ __ ___ $29.00

Bradley deluxe vaikų ir 
mergaičių rankiniai 
laikrodėliai su tystančia 
apyranke, vertės $7.00
už ...................  $2.95

Terry Tell laikrodėliai,
vertės $8.00, už ........... $4.95

Oris Norisbood 7 akm., vertės $22.00, už ................. $12.00
Elgin 17 akm. moteriški bracelette rankiniai

laikrodėliai, vertės $57.50, už ................................. $23.50
Gruen 17 akm. moteriški, vertės $60.00, už ........... $29.50
32 šmotai stainless silver .............   $12.00
Dideli blanketai už ..................................................... $ 4.95
Stiklui piauti su deimantu piautuvai po .............. ..... $ 3.00
Gintaro karoliai po ...................................................... $ 4.95
Plaukam kirpti kliperiai po .............. . ..................... . $ 3.00
Geros aštrios britvos po ............................................ $ 3.00
Geros, naujos 1959 metų console televizijos,

vertės $295.00, už .................................................... $195.00
Hi Fi Stereo autom, phonografai, vertės $98, už .... $58.00
Krautuvė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

Jewelry skyrius sekmadieniais uždarytas.
Tel.: CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Radio programa leidžiama kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.
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NAUJIENOS L simui Konferencijoje, jisai turčių skambinti j Washing- 
toną ir laukti instrukcijų.

Taip elgdavosi tarptautinėse konferencijose sovie­
tų už. reikalų ministeris Andrei Gromyko. Bet demo­
kratinės valstybės įgaliotiniui tai būtų nepakenčiamas 
nusižeminimas.

Po sekretoriaus Dulleso pasisakymo tenka manyti, 
kad sekretorius Herteris turės laisvas rankas ir Pary­
žiuje, ir Ženevoje.

-APŽVALGA-
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Laisvos rankos Herteriui
Naujasis valstybės sekretorius Christian A. Herter 

vakar išskrido j Paryžių, kur balandžio 29 d. prasidės 
konfidencialūs Britanijos, JAV, Prancūzijos ir Vakarų 
Vokietijos užsienių reikalų ministerių pasitarimai, pa­
siruošiant Ženevos konferencijai su Sovietų Sąjungos 
atstovu. Prieš išvykdamas sekretorius Herter kalbė­
josi su prez. Eisenhoweriu, aukštais administracijos pa­
reigūnais ir kongreso vadais.

Reikšmingas buvo jo pasimatymas su buv. valsty­
bės sekretorium Dullesu, kuris dabar yra Walter Reed 
Memorial ligoninėje.

Priėmęs Dulleso rezignaciją ir nominavęs jo vieton 
Herterj, prez. Eisenhoveris norėjo parodyti buv. vals- 
tyvės sekretoriui savo dėkingumą už jo ilgų metų tar­
nybą ir paskyrė jį savo ‘‘specialiu patarėju” su $20,000 
metine alga. Šitoms pareigoms John Foster Dulles 
buvo prisaikdintas ligoninės kambaryje, atvykus tos ce­
remonijos stebėti, pačiam prezidentui ir keliems jo ka­
bineto nariams.

Kai priesaikos ceremonija pasibaigė ir prezidentas 
išėjo, John Foster Dulles paprašė kitus administracijos 
narius truputį palaukti ir jų akivaizdoje kreipėsi į sa­
vo įpėdinį, draugiškai jam patardamas neleisti, kad bent 
kas iš šalies kištųsi į užsienio politikos reikalus arba 
kad kas nors įsiterptų tarp jo ir prezidento.

Davęs šitą patarimą, Dulles dar pridūrė, kad jisai 
pats, gavęs paskyrimą, kaip prezidento patarėjas už­
sienio politikos klausimais, nedarys nieko, kas jį pasta­
tytų į tokio neprašyto tarpininko rolę tarp valstybės 
sekretoriaus ir prez. Eisenhowerio. Taip Ženevos kon­
ferencijos metu, taip kitais atvejais, sekretorius Her- 
teris anaiptol neturėsiąs jaustis privaląs klausyti Dul­
leso arba kieno kito patarimų; Dulles mielai sutiksiąs 
patarti, tik jeigu jisai bus prašomas.

Šitie Dulleso žodžiai galėjo padrąsinti naująjį val­
stybės sekretorių ir nuraminti tuos politikos stebėtojus, 
kurie buvo susirūpinę, kad naujajam valstybės sekre­
toriui bus “surištos rankos”.

Jo paskyrimo aplinkybės buvo sukėlusios abejonę, 
ar prez. Eisenhoweris pilnai juo pasitiki. Šitą abejonę 
dar labiau sustiprino Dulleso paskyrimas specialiu pre­
zidento patarėju užsienio politikos Reikalais. Buvo su­
sidaręs įspūdis, kad užsienio politiką ves, Dulleso pa­
tariamas, pats prezidentas, o naujasis valstybės sekre­
torius bus tik figūra, dėl formos pastatyta užsienio de­
partamento priešakyje.

Jei Christian ’ Herter būtų tokioje padėtyje, tai už­
sienio ministerių konferencijoje Ženevoje jo žodis ne­
daug tereikėtų. Ir kiekvieną kartą, iškilus naujam klau-

PRANCŪZŲ SENATAS 
DEŠINESNIS

Pereitą sekmadienį buvo 
renkamas Prancūzijos sena­
tas. Jį rinko ne visi žmo­
nes, o “'elektorių kole­
gija”, sudaryta iš vietinių sa­
vivaldybių ir provincijų (de­
partamentų) seimelių narių 
— viso 108,375 skaičiuje.

Visas senatas susideda iš 
307 narių, iš kurių 255 išrinko 
“metropolinė” (t. y. europinė) 
Prancūzija ir 62 — užjūrio že­
mės. Europinės Prancūzijos 
elektoriai išrinko į senatą 85 
nepriklausomus (konservato­
rius), 48 socialistus, 27 gaul- 
listus, 14 komunistų. Likusios 
81 vieta pasiskirstė tarp so- 
cialradikalų, lieudies respu­
blikonų (katalikų) ir smulkes­
nių grupių.

Palyginus su senuoju sena­
tu, kuris turėjo 13 narių dau­
giau, negu dabartinis, šiuose 
rinkimuose sustiprėjo dešinio­
sios partijos ir susilpnėjo kai­
riosios, nors ne labai žymiai. 
Įdomu, kad dviejų vietų nete­
ko de Gaulle partija.

Komunistai, kurie atstovų 
rūmų rinkimuose buvo smar­
kiai sumušti, dabar pravedė į 
senatą savo partijos gen. sek­
retorių Jacques Duclos ir par­
tijos pirmininko Thorez’o 
žmoną Jeanette Vermeersch.

Bet komunistai negavo se­
nate nė trečdalio to skaičiaus 
vietų, kurios teko socialis­
tams (14 prieš 48).

Dešiniosios partijos, visos 
kartu, turi 192 ir gali senatą 
kontroliuoti.

KITI KALTI
Aprašydamas “Dirvoje” An­

tano Smetonos dienas Cleve- 
lande, Pijus. J. Žiurys pasako­
ja apie savo pasikalbėjimus 
su velioniu. Kartą, sako jisai, 
paklausęs buv. prezidentą apie 
Suvalkijos ūkininkų šaudy­
mus. Smetona atsakęs, kad 
tai buvusios “mūsų didžiųjų 
kaimynų inspiruotos riaušės”, 
sudariusios “rimtą grėsmę 
valstybės saugumui ir nepri­
klausomybei” — ir todėl “tu­
rėjusios būti sutramdytos”.

Jisai pats “riaušininkų” ne­
naikinęs. Juos nubaudęs mir­

tini teismas. Tiesa, Smetona 
turėjęs teisę juos amnestuoti, 
bet, sako jisai, “šia savo teise 
nepasinaudojau, to paties teis­
mo bei krašto saugumo vado­
vų patariamas”.

Taigi, girdi, ar galima jį 
kaltinti?

Kitą kartą Žiurys paklausė 
Smetoną apie 1926 metų per­
versmą. Bet ir čia velionis, 
nusiplovė rankas, sakydamas, 
kad perversmo jisai neorga­
nizavęs ir prezidento kėdės 
nenorėjęs. Anot jo,

“Perversmą suruošė ka­
riai, studentija ir prieš tuo­
metinių kairiųjų partijų vy­
riausybę nusiteikusių par­
tijų vadai. Iš jųjų svarbiau­
sią vaidmenį sukilimo ruo­
šoje vaidino Krikščionių De­
mokratų Partijos veikėjai su 
jos satelitais”.
Tiktai kai perversmas jau 

buvo padarytas, tai Smetona 
sutikęs būti prezidentu. Jisai 
sudaręs koalicinę vyriausybę, 
o jei ji neilgai išsilaikė, “tai 
buvo jos pačios kaltė”, o ne 
Smetonos.

Žiurys klausė Smetoną apie 
valdžios politiką jo valdymo 
laikais. Kodėl pvz. nebuvo 
sugrąžintos piliečiams seimo 
rinkimų ir kitokios laisvės? 
Smetona į lai atsakė, kad “to­
kioms laisvėms dar pilnai ne­
buvo atėjęs metas”.

“Tie klausimai buvę apta­
riami ir vyriausybių posė­
džiuose. Jis, prezidentas, 
šiandien manąs, kad baka- 
vimo laisvė galėjo būti pil­
nai duota ir anksčiau, bet 
kiti vyriausybės nariai to­
kią. minti laikę per anksty­
vą.”
Pasirodo, ir šituo klausimu 

jisai buvo nekaltas; kalti bu­
vo “kiti”!

Nenorėdamas, jisai leido 
šaudyti ūkininkus, nenorėda­
mas jisai priėmė iš perversmi­
ninkų prezidento sostą, neno­
rėdamas atėmė žmonėms teisę 
visuotiniu balsavimu rinkti 
seimą ir nenorėdamas skelbė­
si “tautos vadu”!

Gal ir tiesa, kad Lietuvą ta­
da valdė ne tautos vadas Sme­
tona, o “du sijonai ir dvi su­
tanos”, kaip kad sakydavo 
žmonės.

MANO KRITIKAMS 
i

Baigsime ginčą su p. Jašinsku repatriantų reikalu

(Tęsinys)
Toliau pabrėždamas repatri­

antų turėtas privilegijas (san­
trauka dabar 1-4 psl.), lietuvių 
parama pateikiau tokį klausimą: 
“Ar teisingas mūsų elgesys, ar 
pateisinama mūsų veikla, kai 
mes, būdami maži, darydami 
sau medžiaginę skriaudą... re­
miame didelės tautos narius?! 
(nusisukusius nuo lietuvių re­
patriantus). Ar dar vis čia to­
lerancija, ar jau savo tautos 
reikalų nesupratimas? Ar jau 
nėra čia veikla savo tautos ne­
naudai?” (Vytenis-Aušrys, Nau­
jienos, 1959 m. sausio mėn. 17 
d.) Tat, ar lietuvis pažįstąs ar­
čiau repatriantų reikalus, netu- 
r/ teisės pateikti visuomenei to­
kį klausimą? Ar tokio klausimo 
iškėlimas yra lygus, anot p. Ja- 
šinsko, repatriantų žudynėms!? 
Nenorėčiau manyti, kad bent 
kiek objeklingesnis asmuo už p. 
Jašinską galėtų čia surasti ta­
patybę siūlymui “žudyti repa­
triantus” ?

Aš dar galėčiau suprasti ap­
tarimą tokio klausimo: nežiū­
rint repatriantų nusigrįžimo ir 
jų turimų privilegijų, remkime 
juos ir toliau, nors ir mūsų pa­
čių nenaudai, nes tuo būdu gal 
iš šimto remiamųjų susigrąžin­
sime vieną-du lietuvybei?

Pripažindamas galimumą to­
kio klausimo aš vis dėlto neno­
rėčiau pritarti tokiai politikai, 
turėdamas galvoj lietuvių tau­
tos praeitį, kai atsisakinėjome 
savų reikalų svetimųjų naudai 
(plačiau apie tai kalbėti nėra šio 
straipsnio uždavinys). Nema­
nau, kad ir tokio klausimo dis­
kusijoms pateikimą, galima bū­
tų prilyginti repatriantų žudy­
mui, atmetus, žinoma, p. Jašin- 
sko demagogiją... Bet kai p. 
Jašinskas kalba apie .repatrian­
tų žudynes, tai jam tektų ne­
užmiršti, kad repatriantai (I 
grupės didžiuma) buvo patiki­
miausi Trečiojo Reicho piliečiai 
Lietuvoje. O Reichas iš tikrųjų 
žudė lietuvius ne tik už nusikal­
timus, bet ir stengdamasis įbau­
ginti gyventojus, kad jie 
būtų klusnūs naciams (su­
šaudė po kelis ūkininkų iš 
valsčių ryšium su rekvizicijo­
mis, po kelis kareivius iš rink­
tinės). Toks nacių elgimasis 
Lietuvoje daug daugiau prilygs­
ta p. Jašinsko kalbamai Baltra­
miejaus nakčiai. O už tai ne­
mažas skaičius I grupės repa­
triantų su Reichu kartu neša 
atsakomybę. Vakarų Vokietija 
už tokius darbus nusikaltusius 
šiandien teisia, kad nuplautų 
kaltę nuo visos tautos ir at­
statytų tautos garbę...

Neidamas toliau į diskusijas 
su p. Jašinsku (dėl straipsnio 
ilgumo) šiuo baigiu ginčus, nes 
didžiai gerb. p. Jašinskas, iš 
esmės klausimo nesvarsto, bet 

apeliuoja į jausmus ir nustoja 
todėl būti rimtu diskusijų part­
neriu (rimtu klausimo aiškin­
toju). Mano straipsnio citato­
se jis net įrašė žodį (“skun­
du?”), kurio mano tekste nebu­
vo ir kuris dalinai pakeičia pra­
smę p. Jašinsko naudai. (Tai 
išleidžia, kas jam nepatogu, tai 
prideda!). Todėl p. Jasinskas 
gali toliau “uturuoti” (p. Ja­
šinsko žodis) kiek jis tik nori, 
— su tokiais “kritikais” nedis­
kutuojama.

Bebaigdamas noriu padaryti 
keletą faktiškų pataisų bei pa­
stabų dėl p. Jašinsko paminėtų 
asmenų: Meškauskas-Germantas 
nebuvo repatriantas. Jis buvo 
jau senai prieš repatriaciją Ges­
tapo agentas ir Reicho siena 
buvo jam atidaryta. Okupaci­
jos metu atsivertęs ir išpirkęs 
savo klaidas kacete — mirtimi. 
(Žiūr. prof. S. Ylos atsimini­
mai iš kaceto).

Generalinio komisaro tarnau­
tojai Kaune ne visi buvo repa­
triantai, kaip rašo p. Jašinskas.

“Panašią pavardę turįs as­
muo” (Jašinskas, Naujienos, 
1959 m. vasario mėn. 16 d.) lie­
tuviškų laikraščių cenzorius Rei­
cho okupacijos metu, I grupės 
repatriantas, Lietuvos kariuo­
menės majoras Berentas ir pre­
zidento A. Smetonos apsaugos 
viršininkas. Apie jį ir repatri­
antus nepalankiai rašo gen. šta­
bo majoras Impulevičius, tarna­
vęs lietuvių vietinėje rinktinė­
je ir vėliau, vokiečių su kitais 
kariais uždarytas už “spygliuo­
tų vielų”, II baterėjos rajone 
Kaune, buvo vokiečių įžeidinė­
jami ir niekinami, Impulevičius 
prisimena, kad “Lietuviški re­
patriantai mūsų (karininkų) ne­
besaugo”. (Karys, 1958 m. bir- 
želis-liepa). Ten jis kalba ir 
apie cenzorių maj. Berentą.

Jeigu maj. A. Impulevičiaus 
nenaudai nusistatytume paneig­
ti jo nuomonę (kas būtų labai 
sunku padaryti), tai vis tik at­
rodo, būtų labai sunku teisinti 
maj. Berentą, kuriam buvo Lie­
tuvos laikais pareikšta tiek pa­
sitikėjimo, būti nacių vyriausy­
bės lietuvių spaudos cenzoriumi. 
Asmenys, neturintieji pasitikė­
jimo tokioms pareigoms, neski- 

‘riami,< ypatingai karo ir okupa­
cijos metu. Tat, ar lietuviai ne­
turėjo teisės dėl to piktintis?!

P. Kubiliūnas, pirmas tarė­
jas, voldemarininkų pučo (1934 
m. birželio mėn.) dalyvis, na­
cių politikos šalininkas, suim­
tas anglų zonoje, kenčia už sa­
vo klaidas, kaip kentė ir p. Meš­
kauskas-Germantas. Jo ir vol­
demarininkų politikai didžiuma 
lietuvių ir Vlikas nepritarė, pa­
šalindami iš savo tarpo j ųj ų at­
stovus.

Dėlei to “aukšto Lietuvos ka­
riuomenės kariškio P-lio” (Ja­
šinskas, ibid.) patiekto plano, 

į kaip palaužti lietuvių rezi denci­
nę veiklą, man tenka tik pakar­
toti, ką sakiau “Naujienose” 
1958 m. VIII mėn. 4 d., būtent : 
“Neabejoju..., kad ir iš pačių lie­
tuvių tarpo nevienas glaudžiai 
dirbo su Reicho okupacinėmis 
įstaigomis ir išdavinėjo lietu­
vius Gestapui. Pavienių agen­
tų kitos valstybės naudai... yra 
kiekvienoje tautoje, bet juos 
stengiamasi išaiškinti ir izoliuo­
ti” (ibid.). Bet! Ar buvimu to­
kių agentų, kurių darbus aš 
pats pasmerkiau, p. Jašinskas 
nori tuo įrodyti, kad lietuviams 
nevalia rašyti repatriantų klau­
simu, o jei kas rašo*— juos žu­
do ! ? Ir pagaliau pareiškimus p. 
Jašinsko apie S. Migliną prisi- 
imu taip, kaip jis juos paduoda, 
su kai kuriomis pastabomis.

P. Miglino nepažįstu ir neži­
nau ar jis buvo repatriantas. 
Šiauliuose jis leido pronacfską 
laikraštį “Tėviškė” (ne Tėvy­
nė). Lietuviai jį laikė koloba- 
rantu ir atsakė jam vietą vė­
liau DP stovykloje (Jašinskas). 
Pasitraukus Reichan jis baigė 
vokiečių parašiutininkų mokyk­
lą ir dalyvavo žinomame spec. 
Skorzeni “Einzatze”. (Apie tai 
p. Jašinskas nemini). Griuvus 
Reichui apsigyveno Memmengi- 
ne lietuvių DP stovykloje, lei­
do laikraštį “Tremtis”, lietuviš­
kus raštus (knygas) ir dabar 
toliau dirba lietuvišką darbą. 
Taigi p. S. Miglinas galėtų bū­
ti nusigrįžusiems lietuviams re­
patriantams (ar koloborantams) 
pavyzdžiu grįžti ir darbuotis sa­
vo tautos labui. Jeigu repatri­
antai (nors nevisi) būtų pasekę 
p. Miglino pavyzdžiu, patikėki­
te, nebūtų buvę reikalo tuo klau­
simu rašyti nei vienos eilutės. 
Miglinas nuo lietuvių nenusigrį- 
žo. Jis leido Vokietijoje laik­
raštį “Tremtis”, savus raštus ir 
toliau dirba lietuvišką darbą. 
Labai norėčiau, kad repatrian­
tai sektų p. Miglino pavyzdžiu.

Jei repatriantai šiame krašte 
ir kitur pradės daugiau domė­
tis lietuviškais reikalais ir jau­
stis lietuviais, — darbovietėse ir 
įstaigose nesidrovėti pasisakyti 
lietuviais, nevengti lietuvių kal­
bos, dėtis į lietuvių organizaci­
jas, dalyvauti minėjimuose, 
steigti lietuviškas evangelikų 
parapijas (kur jų dar nėra) ar­
ba dėtis prie esamųjų, steigti 
lietuviškas evangelikų parapijų 
mokyklas ir nevengti lietuvių 
kalbos — aš būsiu vienas iš 
pirmųjų išgirti tokius vyrus 
spaudoje... Labai norėčiau su­
laukti, ■ kad man tektų tą. pa­
daryti.

Dėlei-gi “Spaudos Pabirų” au­
toriaus šauskmo: ponas Auš­
rys, savo lietuviškam “malonu­
mui” “žudykite visus buv. repa­
triantus, kad’paskutinę teisino 
dieną Dievas savuosius atrink­
tų!” (Jasinskas, Naujienos, vas. 
16 d.), tektų tik priminti, kad 
šitoks “recenzento” šauksmas, 
einant netiesa; tendencijomis, ar 
visišku dalyko nesupratimu, ne-

(Tęsinys 5-me psi.)

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA
PRIEŠ ŠIMTĄ METU

(1830—1863)
14.

Greit atėjo metai, kai Viktor’as Hugo 
momentui pabudo iš savo gražių sapnų. 
Politinė raida Romoj, kurioj vėl į savo 
valdžią prancūzų įvestasis popiežius ne 
liktai atsisakė garantuoti bendrą amnesti­
ją bei administracijos pasauliškumą, bet 
ir atmetė Napoleono teisyną bei asmens 
laisvės garantijas, poetą smarkiai suerzi­
no. Apgailestaudamas, kad popiežius ne­
suprantąs tautos lūkesčių ir laiko dvasios, 
kritikuodamas popiežiaus tik labai neno­
riai ir su dideliais rezervais pagaliau duo-s 
tąjį, visą esmę iškreipiantį, komplikuotos 
dalinės amnestijos pažadą, poetas 1849 m. 
rugpjūčio mėn. 19 d. atstovų rūmų susU 
rinkime pasakytoj kalboj tokią nepatin­
kamą amnestiją pavadino masine banici- 
ja arba visuotina proskripcija. Nepralei­
do poetas progos ir bendrai pakritikuoti 
pasaulinę popiežiaus valdžią, prieštarau­
jančią demokratijos ir tautų suverenumo 
principams. Ta savo kalba Hugo norėjo 
paremti prezidentą Liudviką Napoleoną, 
nes jis klaidingai manė, kad ir tas Bona­
partas, kaip ir jis pats, kovojąs dviem 

frontais: prieš beširdžius baltuosius ir. 
prieš bepročius raudonuosius, pasisakyda­
mas, kaip jis manė, už ir širdį ir protą 
turinčius mėlynuosius. Tai sena, sakyčiau 
lafaj etiškoj i, tragiškųjų optimistų, žmogiš­
koji situacija, kai jie, nenorėdami atsi­
žadėti nei socialinės reikšmės, nei huma­
nizmo, nenorėdami būti nei kūju, nei prie­
kalu, netekę sociologinio pagrindo, atsi­
duria aukų padėtyj patekę tarp socialinio, 
gyvenimo girnų. Būdamas perdaug nuo­
širdus, Hugo pernelyg iškėlė, popiežiaus 
bulos iš vienos pusės ir Napoleono įsaky­
mo savo generolui iš kitos pusės begalinį 
prieštaravimą ir nesuderinamumą. Prezi­
dentas, būdamas reikalingas katalikiško­
sios daugumos ir konservatorių atstovų 
rūmuose paramos, jiasijuto, kad Hugo 
kalba, taip ryškiai iškėlusi aikštėn tuos 
prieštaravimus, sukėlė prieš jį rūmų ka­
talikiškuosius atstovus.

Kai Hugo, duodamas savo kalbai dra­
matišką pabaigą, pasakė,, jog jis nenorįs, 
kad Prancūzija atsižadėtų savo garbės, 
lėšų ir kraujo aukų dėl politikos, kuri jai 
atnešanti tik gėdą, kairieji pradėjo jam 
smarkiai ploti ir kelti ovacijas. Vos ova­
cijos baisiai suerzino grafą Montalem- 
bert’ą, katalikiškosios rūmų daugumos 
vadą. Plojimams aprimus, Moutalembert, 
didžiai pasipiktinęs pareiškė, kad kairių­
jų plojimas esanti pono Viktor’o Hugo 

pelnytoji bausmė ir tuo, žinoma, sukėlė 
dideles savųjų ovacijas.

Triukšmui vėl aprimus, poetas pareiš­
kė, kad jis tą bausmę priimąs, nes ji jam 
tik garbę duodanti. “Buvo laikai — aš 
manau, kad ponas Moutalembert man pa­
tikės, jog aš jam juos primenu su dideliu 
gailesčiu dėl jo asmens, —i buvo laikai, kai 
jis sugebėjo tinkamiau pasinaudoti savo 
dideliais gabumais. Jis kadaise kartu su 
manim taip kovojo už Lenkiją, kaip aš 
šiandien kovoju už Italiją. Tuomet mu­
du su juo buvome kartu, dabar jis eina 
prieš mane. Priežastis yra labai paprasta: 
jis perėjo prispaudėjų stovyklon, tuo tar­
pu kai aš lieku prispaustųjų stovykloj”.

Tuo Hugo iškėlė savo principų tvirtu­
mą, savo sielos švarą. Bet pasisakydamas 
už laisvės nedalomumą, jis kartu iškėlė ir 
visų tų žmonių, kurie, atsisakydami turėti 
savo individualinę sąžinę, aprioriniai pri­
sipažįsta kokiam nors neklaidingam auto­
ritetui juos saistantį tiesos monopolį, —■ 
būdingą palinkimą pasprukti į nesaistantį 
moralinį reliatyvumą, kiekvienam konfor­
mizmui būdingą kompromiso ir oportu­
nizmo dvasią. Monlalembertas vieną 
kartą yra su dideliu pasitenkinimu pareiš­
kęs, kad prancūzų visuomenė turinti dvi 
armijas, kurios ją giliančios: penkis šim­
tus tūkstančių kareivių ir keturiasdešimt 
tūkstančių kunigų. Dabar Hugo iškėlė 

faktą, kad kunigai, nors ir yra patikimi 
konservatyvios visuomenės šulai, bet kar­
tais nesugeba stovėti laisvės sargyboje. Tą 
fenomeną reiktų, tur būt, aiškinti aristo­
telizmu, pernelyg akcentuojančiu tvarkos 
principą laisvės sąskaiton ir stipriai rea­
listiniai nudažančiu visa savo esme tragiš­
kąją, irracionalistinę ir spiritualistinę 
krikščionybės sampratą.

Hugo priekaištas grafui Montalembert? 
kad jis pabėgęs iš laisvės avangardo, jo 
buvo skaudžiai pajaustas. Bet tos kalbos 
poetui negalėjo dovanoti ir politinį neaiš­
kumą ir drumstus vandenis mėgstąs prin- 
cas-prezidentas. . Dėl tos kalbos pasakymo 
ekskarbonaras piktai užsipuolė senąjį sa­
vo draugą. Tai buvo didelės tarp jų ne­
santaikos priežastis ir tolimesnės neapy­
kantos šaltinis. Kai Napoleonas vainika­
vosi imperatorium, jam priešinęsis Hugo 
pasijuto priverstas eiti Anglijos ištrė­
mimam

Taip laisvės pranašai pajautė juos jun­
giantį likimo bendrumą. Kai 1819 m. va­
sario mėn. 12 d. Kossulh’as vyriausiuoju 
vengrų kariuomenės vadu paskyrė lenkų 
generolą Debinskį, šis planavo vengrų 
pagalba sukelti Lenkiją. Dėl to prieš jį 
sukilo jam subordinuoti vengrų generolai 
ir jį iš tų pareigų atstatė. Po kai kurių 
nesėkmių, jis jau rugpjūtyje buvo austrų 
sumuštas. Kadangi dar mėnesiu anksčiau 

buvo sumuštas ir narsusis lenkų genero­
las Juozas Be m’as, operavus prieš austrus 
ir rusus Transilvanijoj, vengrų sukilimas 
sužlugo. Emigracijos vadai su savo da­
liniais pabėgo į Turkiją.

Ir Mickevičius palitiniai stovėdamas 
viename fronte su Mazzini, Hugo iri Kos- 
suth’u, 1849 m. spalio ,mėn. 14 d., carui 
nuslopinus Vengrijos sukilimą, laiške 
skundėsi draugui Ignui Domeikai, kad 
prancūzų ministeris Thiers ginąs popiežių 
ir kad Nikalojus jam padedąs. Jie abu, 
esą, turį intencijų tuo būdu visiškai iš­
guiti Kristaus dvasią, bet jie savo apskai­
čiavimuose apsigausią. Tas Ignas Domei­
ka buvo porą metų už Mickevičių jaunes­
nis lietuvis, dalyvavęs karininku 1831 m. 
sukilime, nerūpestingo, nerangaus ir ne­
gabaus generolo Antano Gelgaudo dali­
niuose. Kai Gelgaudas, praleidęs visas 
progas sumušti rusus, pats sumuštas ties 
Paneriais, nutarė pereiti prūsų sieną, bu­
vo savo įniršusio leitenanto nušautas, ge­
nerolo kariuomenė buvo Prūsuose nugin­
kluota. Domeikai susidarė galimybė pa­
tekti į Paryžių ir čia toliau sęsti'Vilniuje 
pradėtas geologijos ir mineralogijos stu­
dijas. Domeika vėliau pagarsėjo kaip 

i Santiago de Chile universiteto įžymybė 
I gamtos mokslų srityje.

(Bus daugiau)
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'(Atkelta iš 'f-to psi:)’

duoda visiškai nieko gero nei 
lietuviškam reikalui, nei pade­
da nusigrįžusiems repatriantam 
grįžti lietuvybėn.

II
J. Beržinio ir S. Juškėno 
nepagrįsti priekaištai

Kai diskusijos rimtu repa­
triantų reikalu įėjo į ginčų; de­
magogijos "bei įtarinėjimų sritį, 
nustodamos diskusijų būdo, o 
oponentai — būti diskusijų 
partneriais, tat man tenka šio­
je vietoje padaryti tik keletą 
faktiškų pataisų ir pastabų, ir 
tilo diskusijas sm jais baigti.

Pirmiausia p. Beržiniui. De­
ja, turiu pakartoti, kad Vakarų 
Vokietijoje darbo, inžinerijbs ir 1 
sargybų kuopos yra lietuvių 
kuopos, ką p. Beržinis neigia, f 
Jos turi lietuvišką statusą, (kaip 
lenkų ir kitų tautybių — jųjų j 
tautbs statusus) ir visur ameri- 1 
konų dokumentuose vadinamos 1 
lietuvių kuopomis, žinoma, kaip i 
ir visi daliniai, jos yra Ameri- s 
kos armijos vadovybės žinioje ; 
ir priežiūroje. “Jei kitatautis 1 
(reiškia — vokiečių pilietis) 1 
pralenkė tarnyboje darbo kuo- : 
poje lietuvį, kaip V.-Aušrys ’ 
skundžiasi, tai čia amerikiečių ' 
reikalas ir sprendimas (žiūr. : 
Naujienas, Nr. 35, vasario 11, < 
1959 m., J. Beržinis). Taigi, 
kad ne! Vytenis-Aušrys tuo rėi- : 
kalu šitaip rašė: “Prieš ketver­
tą metų buvo įsakymas vokie­
čių piliečius nepriiminėti į lie­
tuvių dalinius, o esamus atleisti. 
Bet vėl pačių lietuvių prašymu 
ir ilgomis derybomis buvo leis­
ta juos palikti lietuvių daliniuo­
se”. (Žiūr. Naujienas, Nr. 1'4, 
1959 m., V.-Aušrys).

Toks įsakymas iš amerikiečių 
buvo du kartu ir abudu kartus 
lietuvių vadovybės intervencijos 
dėka, vokiečių piliečiai buvo pa­
likti daliniuose. Kodėl p. Berži­
nis nematė šitos vietos V.-Auš­
rio straipsnyje ir tai tenka da­
bar čia priminti?! Taigi, ne sve­
timtautis (repatriantas) pralen­
kė lietuvį i tarnyboj e, bet1 lietuvių 
dėka jie buvo palikti tarnybose, 
ir lietuvių vadovybės dėka jie 
yra keliami į laipsnius, neišsky­
rus net karininkų, kai 12 metų 
bėgyje pradžioje buvo tik pora 
atsitikimų, kai lietuvių prista­
tymai į karininką laipsniui ne­
buvo patvirtinti. “Tai kuriam 
tikslui klaidinti kitus, jei pats 
nežino?” (Beržinis).

Ar šis pamokymas V.-Auš- 
riui tik nelabiau tiktų pačiam 
Beržiniui?!

žinoma, visai natūralu, kaip 
rašo p. Beržinis, kad Lietuvos 
vokiečiai, grįžę į Vokietiją, pa­
siliko vokiečiais, “o mišrieji ap­
sisprendė pagal savo išmany­
mą.” (Berzinis, ibid.). Bet juk 
visas klausimas sukasi apie tai, 
kad buvę Lietuvoje vokiečiai ir 
apsišprėndę vokiečiais “pagal 
savo išmanymą” mišrieji, nau­
dojosi ir dabar teikiamomis lie- 

• tuvių privilegijomis. V.-Aušrys 
todėl pateikė tokios padėties tik­
slingumo klausimą lietuviškam 
reikalui...

Kai toliau p. Beržinis rašo, 
kad V.-Aušrys dėl to “varo lie­
tuvių kiršinimo darbą”, kiršina 
žmonės keistais ir klaidingais 
išvedžiojimais, tai čia yra tik 
tušti, nieku neparemti žodžiai 
ir demagogi j a. O ’kad Biržų kra­
šte pamaldos ev. reformatų baž­
nyčiose buvo ■ laikomos vien lie­
tuvių kalba, tai už'tai aš galiu 
tik pasveikinti ir to aš juk nie­
kad neneigiau. Bet kad “ten 
vokiškai nieks nesupranta” 
(Beržinis, ibid.), tai tuo aš ne­
galėčiau patikėti, nes jei taip 
būtų buvę, tai Biržų kun. Bar­
nelis negalėtų dabar vadovauti 
Frankfurt/Main (Vak. Vokie-

m. .-.i- h rn<i«A
Johnny Cox, 2 metu, iš Memphis, Tenn., kurį kaimynu auginamas 

6 mėnesiu 120 svaru liūtukas smarkiai aplamdė, kai vaikas per arti 
priėjo. Vaiką išgelbėjo arti dirbęs mechanikas. Dabar Johnny gydosi, 
ligoninėje. *

tijojė) grynai vokiškai parapi­
jai, kur niekas lietuviškai ne­
supranta.

Toliau eina p. Juškėno dema­
goginės tirados. Iš jų paduosiu 
keletą pavyzdžių, kurie nieko 
bendro neturi su esminiu repa­
triantų klausimu. “Objektinga- 
Siš” kritikas Juškėnas pažino­
jęs kilimo nuo Biržų asmenį — 
kataliką, kuris buvo vedęs sa­
vo kaimynę evangelikę ir, kai 
susipykdavęs su ja, tai keikda­
vęs keletą dienų be pertraukos 
visus evangelikus, kiek tik įma-1 
nydavęs. Tai, girdi, toks pat 
dalykas esąs ir V.-Aušrio ras-j 
tuose... Jeigu tokiame palygi-1 
nime daug “sąžinės ir objekty- 
vingumo”, kaip pats apie save 
rašo p. Juškėnas (Naujienos Nr. 
46, 1959), tai, žinoma, tokia yra 
p. Juškėno sąžinė ir jo objektin- 
gumo supratimas. V.-Aušrys ir 
jo žmona esame abudu katali­
kai ir todėlei dėl religijų skir­
tumo nebuvo reikalo nei pykti, 
nei keiktis.

Toliau p. Juškėnas rašo, kad 
“tas pats Vytenis-Aušrys pata­
ria evangelikams užsiauginti 
Kudirką, Basanavičių, Maironį, 
Tumą-Vaižgantą... čia jau sly­
pi fanatiško kataliko galvosena” 
(Juškėnas, Naujienų Nr. 48). O 
V.-AUšrys toje vietoje šitaip 
rašo: “kol evangelikų kunigų 
tarpe neatsiras panašių į Ma­
čiulį-Maironį, ar Tumą-Vaižgan­
tą, o pasauliečių —į Basanavi­
čių, Kudirką ir kit., evangelikų- 
lietuvių pasiskirstymo procese 
lietuvybė kentės”. (Vytenis- 
Aušrys, Naujienų Nr. 16, 1959).

Jfei V.-Aušrys- ev.-lietuvių ’tar­
pe norėtų matyti panašių į Ku­
dirką ar Basanavičių, tai jis 
yra įsitikinęs, kad tai būtų di­
delis lietuvybei laimėjimas. O Į 
jei jis (V.-Aušrys) tokių ko­
votojų norėtų sulaukti, ar “už- 

i siauginti”, kaip sako. p. Juškė- 
; nas, tai nejaugi tame “jau sly­

pi fanatiško kataliko galvose-1 
na!” Ar Kudirka su Basanavi- 
čium buvo fanatiški katali- 

: kai?!— Tik p. Jūškėno “logika” 
, ir “objektyvingumu” galima
■ prieiti tokių iš vadui...
I Tumas, Maironis buvo lietu-' 
- viai pionieriai pasiskirstymo ka-
■ talikų'procese į lietuvius ir lėn- 
; kus. Jei aš linkiu kun. Tra-
■ kiui suvaidinti panašų vaidme­

nį pasiskirstyme evangelikų į 
lietuvius ar vokiečius, tai tuo, 
savaime, aš noriu, kad jam pa­
sisektų kuo daugiausia laimėti 
lietuvių-evangelikų! Tai kur 
čia katalikiškas fanatizmas ?! 
Juk kaip tik atbulai! Yra linkė­
jimas laimėti daugiau evangeli­
kų.

Ir pagaliau, pagal p. Juškėną 
išeitų, kad “Naujienos” spaus- 
dindamos V.-Aušrio — “fanatiš­
ko kataliko “galvoseną”, plati­
na per laikraštį tokią mintį. Ne­
jaugi Naujienos nesupranta, ką 
jos daro?

Panašios rūšies teigimų, kaip 
šie pavyzdžiai, aįstu p. Juškė­
no straipsnyje, — įtarinėjimai, 
demagogija, visai nepagrįsti

priekaištai.
Baigiant šias pastabas tektų 

priminti keletą dalykų:
1) Matėme, kad beveik visus 

i oponentų priekaištus teko ati- 
Į taisyti esamomis citatomis iš 
savo straipsnių. Tas parodo, 
kaip oponentai, paviršutiniškai 
skaitė ar, sąmoningai praleis­
dami kai kurias vietas, įter­
pė visai priešingus teigimus, ne-

2) Klausimo esmė, — ar tei­
singas ir tikslus lietuvių elge­
sys, sudarant vokiečių piliečiams 
(repatriantams), nusisukusiem 
nuo lietuvių, privilegijas sa­
vųjų nenaudai ir, ar tikslūs var­
tojami metodai patraukti ir iš­
laikyti juos lietuviais? Kokius 
reikėtų vartoti metodus, kad 
kuo daugiau repatriantų laimė­
ti lietuvybei? (Buvo net pa­
brėžta vaidmuo to uždavinio 
svarbume ev.-lietuvių kunigų ir 
ev.-liettivių inteligentų).

Diskusijų šiuo esminiu klau­
simu nebuvo. Buvo daug dema­
gogijos, įtarinėjimų, primenant 
net Baltramiejaus nakties žudy­
nes — viskas pro šalį. Gaila, 
nebuvo nieko esminio pasisaky­
ta pačių lietuvių-evangelikų ku­
nigų bei inteligentų. O repatri­
antų klausimas esmėje yra ben­
dro lietuvybės išlaikymo klausi­
mo dalis, visų lietuvių užsieniuo­
se lietuvybės išlaikymo klausi­
mas. Lietuvybės išlaikymo 
klausimu kalbama labai dažnai 
ir niekad nebuvo sukelta tiek 
triukšmo ir demagogijos... Gal 
aprimus pajėgsime ir šį klau­
simą svarstyti kiek ramiau, be 
įtarinėjimų ir iš esmės?

S & G HIGHWAY CLUB
6614 SO. WESTERN AVENUE GRovehill 6-9309
Puikioj Marquette Parko apylinkėje. Švari vieta, mandagus 
patarnavimas. Įvairiausios rūšies alus, degtinė ir vynas. Ska­
nus užkandžiai. Kviečiame visus, kurie mėgsta išsigerti, bet 
ne pasigerti. GEORGE A. and S. BAY.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS
Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar 
Komoda $129.95 — dabar ........... ...........................................
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ...........
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................
Skėčiai $2.95 — dabar ...........................................................
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ........................... .
12 rankšluosčių indams tik ................. ............................. ........
6 gabalu setas sriubai ir salotams tik .............................. .-.....
8............................ '
7

$139.00 
$79.00 
$99.00 
$39.50*

$1.59
$1.00
$1.00
$1.00
$1.00 
$1.99 
$1.99

gabalų setas sunkoms tik .....
gabalų setas prieskoniams tik

1/3 NUOLAIDOS SVEČIU IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNiTiiRE CO.

Į Baigdamas (tokios -rūries gin- Į * i iitmao
jčus vesti nėra prasmės ir dau- D R. AN N A B ALIUNAb 
giau oponentams neatsakinėsiu) | AKI gerklės l?gos* **
noriu pabrėžti du dalyku: su­
keltas triukšmas spaudoje (ir 
ne tik spaudoje!!) vis dėlto ro­
do, jog repatriantų klausimas 
tebėra itin opus, tad iš to triuk­
šmo gal šiek tiek ir naudos bus 
lietuvybės išlaikymui. O antras 
dalykas, kurį noriu pabrėžti, yra 
tas, kad mano straipsniuose vi­
sų repatriantų “suplakimo į vie­
ną krūvą” visiškai nebuvo (ta­
tai aišku ir iš šiame straipsny­
je mano paduotų citatų). Nepa­
lankiai mano buvo kalbama apie 
tuos repatriantus, kurie save 
laikė vokiečiais (tokie ir buvo) 
arba apsisprendė vokiečiais būti 
ir ne tik nuo lietuvių nusigręžė, 
bet ir jiems kenkė.

(Pabaiga)

PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR, V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STRIKT 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

15 knygą už dolerį
Ryšulys Nr. 1

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-47X1 į
Sekmadieniais atdara niro 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

I

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad.. Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

IS TOLI IR ARTI
frofyyi-Q?au/ausifruusfyrno įnnkiatĄ 

metųpafynrrfas-^us lažinifįgaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9209

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Šis pasiūlymas galioja tik dvi 
savaites!

Režisieriai, artistai, vaidinto­
jai galėtų pasinaudoti vienintele 
proga, įsigyti teatro veikalų už 
vieną dolerį. Knygos yra senos 
ir baigiamos išparduoti. Jųjų 
vertė daug didesnė.

štai jos: ?
I. Br. Vargšo MILIJONAI 

VANDENYJ, drama 3-se veiks.
2„ R. Bracco PIETRO CARU­

SO, vieno veiksmo drama.
3. A. Relcikowskio PONO 

FELIKSO ATSILANKYMAS, 
vieno veiksmo komedija.

4. šalda-Raldos pagal M. Go­
gelį PIRŠLYBOS 2-se veiksm.

5. M. Palionio PRIEŠ VĖJĄ 
NEPAPŪSI, komedija 3-se ak­
tuose.

6. A. N. Ostrowskio VYRŲ 
VERGIJA.

7. J. Korzeniowskio MEDICI­
NOS DAKTARAS, komedija 1 
veiksmėje.

8. M. Grigonio pagal K. Lu- 
kaševič LINKSMOS DIENOS, 
2-jų veiksmų vaizdelis.

9. J. Kotlerevskio NASTUTĖ, 
2-jų veiksmų drama.

10. J. Alexander hr. Fredo 
CONSILIUM FACULTATIS, 1 
veiksmo komedija.

II. H. Ibseno ŠIAURĖS KAR­
ŽYGIAI, 4 veiksmų tragedija.

12. Halines KATRIUTĖS 
GINTARAI, 3 veiksmų vaizd.

13. Marco Pragos DRAUGAS, 
vieno veiksmo drama.

14. Br. Vargšo SPĄSTAI, vie­
no akto farsas.

15. V. Juozo K o IŠGANY­
MO APSIREIŠKIMAS, teatrinis 
vaidinimas.

čikagiečiai if jos apylinkių 
gyventojai gali tą ryšulėlį kny­
gų Nr. 1 atsiimti pačiose NAU­
JIENOSE, toliau gyvenantieji 
turi atsiųsti vieną dolerį už kny­
gas ir 25c už knygų persiunti­
mą. Pinigus siųsti adresu:
“Naujienos”, 1739 So. Halsted 

Street, Chicago 8, Ill.

LALIO ŽODYNAS

NAUJIENŲ PAVASARINIS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, birželio 14 dieną

BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago 8, Illinois

| “NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Višų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LQAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA- Pirmadieni 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadieni 9 iki 12:30 vai. 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—TUESDAY, APRIL 28, 1959

T«l.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai..- kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—ft, treč. 

ir šeštadienį tiktai ausitarua.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervu-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLĘY MEDICAL BLDG.

2.300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-b244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro. 
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 84255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniui.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po piętų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 0, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tai. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tol.: off.: FR 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. ras.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervu ir proto 

ligos—vaiku ir suaugusiu-
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVĮAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo B Iki R 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistu

Gydo nusilpusias ir nervuotas akla 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Tele.onas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamaių ir prekybos pastatu.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 5-W63

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nūs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kii. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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, dėjo tik su $140 milijonų, kuo- 
jjSCHICAGOSIR ! mel $440,000,000 išleido Kana- 

APYLINKIŲ jdVlT • • ru-
Pakeliui j Chicagą per St.

Atplaukia pirmieji 
okeaniniai laivai

Nuo penktadienio Chicaga 
pajūrinis miestas

Praeitą šeštadienį, balandžio 
25 dieną, Didžiųjų Ežerų pa­
kraščių miestams,, o Chicagai 
ypatingai prasidėjo nauja gady­
nė. Tą dieną Kanados ledlau­
žis laivas, lauždamas St. Law­
rence upės ledus šimtus mylių 
žemiau Montrealio, .nuvedė pas­
kui save ilgą vilkstinę laivų, 
atplaukusių per Atlantą iš Eu­
ropos ir plaukiančių į Amerikos 
Vidurinius Vakarus naujuoju 
St. Lawrence jūrų keliu ir eže­
rais Ontario, Erie, Huron, Su­
perior ir Michigan.

Oficialiai Jūrų Kelias, Per­
plauką, (Seaway), bus.atidary­
ta tik liepos 26 dieną ir tai isto­
rinei iškilmei atvažiuos Angli­
jos karalienė ir Amerikos pre­
zidentas. Tačiau pirmųjų okea­
ninių laivų Chicagoje jau lau­
kiama šį penktadienį, ir po Chi­
cagą kaip ir po New Yorką, 
Bostoną ar New Orleaną pasi­
pils įvairių kraštų, tautų ir ra­
sių jūrininkai.

JAV komercijos departamen­
tas tikisi, kad St. Lawrence jū­
rų keliu bus pergabenama po 80 
milijonų tonų prekių per me­
tus. Didžiausioji krovinių dalis 
bus geležies rūda, grūdai, žiba­
las, chemikalai, sunkioji maši­
nerija, prefabrikuoti namai, bal­
dai, indai, vynas ir t. p., o Chi­
caga tikisi jūrų keliu išgaben­
ti nuo 80 iki 110 milijonų bu­
šelių grūdų kasmet. Iš Chica- 
gos bus galima čia įsėsti į lai­
vą ir išlipti kur nors Europos ar 
kitų kontinentų uostuose!

Didysis Sr. Lawrence Jūrų 
Kelias yra Kanados įsikūnijusi 
svajonė. Per ištisus 59 metus 
Kanada ieškojo Amerikoje pri­
tarimo ir prisidėjimo tokį jūrų 
kelią statyti ir jau nuo Wilsono 
laikų kiekvienas prezidentas 
tam planui pritarė, tik kongre­
sas spyrėsi dėl kitokių išrokavi- 
mų ir interesų, ir tik kai 1954 
metais Kanada pagrasino pati 
viena pradėti Jūrų Kelią staty­
ti, tai ir kongresas sujudo. Ir 
tai Jungtinės Valstybės prisi-

1 Lawrence slenksčius lenktyniuo- 
ja Amerikos laivas, S. S. Santa 
Regina ir du olandiški — Grace 
Line ir Prins Willem George 
Frederick. Į rytus jūrų keliu 
plaukia 71 laivas, o į vakarus 
atplaukia 66 laivai.

Dvi

Elektriniai
automobiliai
1960 metais?

stambiausios Amerikos au­
tomobilių gamyklos — Chrysler 
Corp, ir American Motors Corp, 
pasiskelbė pradėjusios tyrinėji­
mo darbus elektros jėga varo­
miems automobiliams gaminti. 
Chrysler sako, kad toks auto­
mobilis bus pagamintas 20 me­
tų bėgyje, jei bus išrasta tin­
kama baterija. Tokių baterijų 
formos ir dabar jau vartoja­
mos ribotame 
niams, bet jų 
bėra perdaug

Gi Lansing 
įrankių firma Nu-Way Indus­
tries praeitą savaitę pranešė, 
žadanti jau netrukus pradėti ga-

skaičiuje sviedi- 
kaina kol kas te- 
aukšta.
(Mich.) plastinių

jau ncuunua piauen ga­
minti elektrinius automobilius 
iš vientisinės plastinės medžia­
gos, ir tokį automobilį tikisi 
turėti gegužės mėnesį 1960 m., 
tačiau pradžioje nebūsią gali­
ma pagaminti daugiau kaip 500 
automobilių per metus.

Didžioji elektrinių automobi­
lių silpnybė yra ta, kad jos ba- 
terėjas reikia pakrauti nepra­
važiavus nė 100 mylių. Ameri­
can Motors tikisi tą blogybę nu­
galėti tuo būdu, kad važiuojant 
veiktų ir mažytis gazolininis 
motorėlis, kurs visą laiką pa­
krautų bateriją.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 3?rd Place — Chicago, III.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

STUDENTŲ IR MOKINIŲ 
MENO DARBELIŲ PARODA

Apie 100 gyvų ir įsivaizduotų 
piešinių ir braižinių išstatoma 
parodai nuo, gegužės 1 iki 31 
dienos Chicagos Gamtos Istori­
jos muziejuje. Tai yra Chicagos 
Meno Instituto mokinių ir stu­
dentų darbeliai, pradedant pir­
mųjų metų, baigiant seniorų 
klasėmis. Juniorų tarpe yra ir 
viena lietuviška pavardė, Chris­
tine Gestautas, 13 metų, 7059 
Talman gt.; dar skamba lietu­
viškai šie vardai: Edward Kli­
ma, 10 m., 2047 Cermak rd., ir 
antramečių tarpe Andris Kikuts, 
3260 W. Le Moyne, ir Peter 
Klauke, 1613 N. Park Ave.

Nuo gegužės 1 d. Chicagos 
Gamtos Istorijos muziejuje lan­
kymo valandos pailginamos vie­
na valanda ir bus nuo 9 vai. ry­
to iki 6 vai. popiet. Nuo Dar­
bo Dienos rugs. 7 d. vėl nuo 
9 iki 5 vai.

SIUNTINIAI
Į LIETUVA

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau­
site kostiumams, paltams, suk­
nelėms įvairių medžiagų ir ki­
tokių prekių pigiomis kai­
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal­

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

GRESIA POLIO EPIDEMIJA
National Foundation organi­

zacija, kuri finansavo ir rėmė 
Saiko skiepų išradimą, rodo di­
delį susirūpinimą dėl paraduo­
jančios polio ligos didėjimo. Or­
ganizacija žada skirti pusę mi­
lijono dolerių skiepijimo progra­
mai pavojingiausiose didmiesčių 
vietose, kadangi esą rodosi ar­
tėjančios polio epidemijos žen­
klai.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL

Per pirmuosius šių metų tris 
mėnesius paraduojančia polio 
liga susirgimų padaugėjo 83 
nuošimčiais daugiau nei buvo 
per pirmuosius tris mėnesius 
1958 metais.

KAMPANIJA PRIEŠ VĖŽĮ 
BAIGIASI ŠĮ MĖNESĮ

Ryšium su balandžio mėnesio 
kampanija prieš vėžio ligą, Ame­
rican Cancer Society, Illinojaus 
skyrius, skelbia tokią statistiką:

Vidutinis vėžiu sergąs ligonis 
išleidžia $885 metams už me­
dicinos globą, praranda šešis 
metus pelningo darbo laiko ir 
$24,000 uždarbio. Viso krašto

kompanijos skyrius 3305 So.! bizniui ir pramonei vėžys duoda 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. kasmet po $12,000,000,000 nuo- 
Liusės suknelių krautuvės patai- • stolių.
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir i Ringliavų ir kovos su vėžiu 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka- rezultatai bus paskelbti gegužės
valiauškas. (Sk.). 5 d. pranešime.

Kubos premjeras Fidel Castro (dešinėje) įžengia i Jungtiniu Tautu 
teritoriją, kad ten galėtų susitikti su gen. sekr. Dag Hammarskjold.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
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REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

TRUMPA

— K. P. Deveikis, žymus ci- 
cerietis visuomenininkas ir se­
nas Naujienų bendradarbis, kurs 
su žentu buvo išvažiavęs ilgai 
atostoginei kelionei automobi­
liu į Kaliforniją, praeitą savait­
galį grįžo visas parudavęs, tik­
ras Navajo indėnas, puikiai pa­
sitaisęs ir, kaip mačiusieji 
sprendžia penkiolika metų pa­
jaunėjęs. Paprašytas, mielai 
pasižadėjo kai kuriuos įspūdžius 
parašyti naujieniečiams.

— Juozo ir Uršulės Žukauskų 
“dvare” Palos Heights, Ill., ti­
kras pavasaris. Žydi jų visi 
penki magnolijų krūmai; tulpės 
ir kitos pavasarinės gėlės jau 
skleidžia žiedus. Abu Žukaus­
kai atrodo gerai ir džiaugiasi, 
kad žiauri žiema jau pasibaigė, 
šiais metais jie įsigijo daugiau 
“rojaus paukščių” — povų. Pas 
Žukauskus yra malonu pabuvo­
ti, ypač vasaros metu.

—Liet. Kar. Kūr. Savanorių 
S-gos Chicagos skyr. šių metų 
valdybą sudaro: d. teis. Juozas 
Vilutis pirminiųkas, Juozas Sa­
baliauskas sektorius ir Jonas 
Kanišauskas kasininkas. Chica­
gos skyr. valdybos adresas:

c/o J. Vilutis, 6509 S. Paulina 
St., Chicago 36, Illinois.

Iš TOWN OF LAKE
šiomiš dienomis apsilapkęs į 

krautuvę pas p. St. ‘ Ramanaus­
ką, 4559 So. Hermitage, llabai 
nudžiugau, kad p. Ramanausko 
krautuvėje galima gauti ne tik 
maisto kūnui, bet taip jail ir 
dvasios maisto. Į šią krautuvę 
pareina šie laikraščiai: Naujie­
nos, Draugas, Sandara, Dirva, 
Laiškai Lietuviams, žurnalas 
Lietuvių Dienos ir t. t. Skaity­
dami Naujienas ir kitiems pa­
tarkite, kad jas čia galima nu-
sipirkti.

Tai gražūs pavyzdys ir kitiem 
mūsų krautuvininkams, tiems, 
kurie; nelaiko lietuviškų laikraš­
čių savo krautuvėse.

Kiekvienas lietuvis krautuvi­
ninkas turėtų į savo krautuvę 
užsakyti pardavimui Naujienas 
ir kit. laikraščius.

Aleksandras A. žalpys

LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS 
DAINUOS LYRIC OPEROJE
Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­

ras yra pakviestas Lyric Operos 
vadovybės dainuoti jų operos 
sąstate. Choras ateinantį penk­
tadienį pradeda repetuoti origi- 
nalėje vokiečių kalboje Wagne- 
rio “Skrajojantį Olandą”, kurį 
Lyric Opera pastatys Chicago j 
ateinančio sezono pradžioje.

—Cleveland© Grandinės Kon­
certas įvyks gegužės 2 d., šešta­
dienį, 7 vai. vak., Jaunimo Cen­
tre, 5620 So. Claremont Ave. 
Biletai iš anksto gaunami: Jau­
nimo Centre, tel.: PR 8-7227; 
Karvelio prekyboje, 3322 S. Hal­
sted, tel.: YA 7-0677; “Margi-
niuose”, 2511 W. 69th St., tel.: 
PR 8-4585; “Terroje”, 3333 So. 
Halsted, tel.: LA 3-0427. Biletų 
kainos: Rezervuotos vietos $2.50. 
Visos kitos—suaugusiems $2.00
—jaunimui $1.00.

i ŠV. PRANCIŠKAUS parapijai reika­
lingas vargonininkas. Maistas ir bu­
tas. Dėl atlyginimo tartis asmeniškai.

( 3905 Fir Street, East Chicago. ,
----------------------------- .------------------ |

j REIKALINGAS bučeris dviem, trim
I dienom ar daugiau. Geras atlygini-
I mas. 2033 So. Halsted Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJU 
PRIE MARŠKINIŲ

♦ IR PROSYTOJŲ
Darbas prie vyriškų marškinių.

Nuolat darbas. Apmokamos atostogos.1 
WADE SHIRT COMPANY

33 So. Wacker Drive

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BElL-VABPAS
6916 bo. Western Ave.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės. į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PARDUODAMAS DIDELIS MŪRINIS BIZNIAVAS NAMAS
Rendos neša $1,000 į mėnesį. Namas yra ant 3 lotų. Geras ant 3 
lotų beismontas. Namas—buvęs Jociaus restoranas. Yra vertas 
du syk tiek, kiek kainavo. Viduje sienos ir lubos išdirbtos baltu 
porcelanu. Namas yra “IN TRUST”, ir turi būti greit parduotas. 
Adresas: 3239-3241-3243 So. Halsted St. Viršuje yra flatai, vienas, 
kaip “palocius” 8 kambarių, 2 po 4 kambarius. Kas turi atliekamų 
pinigų--yra geras investmentas. Visų pinigų nereikia sumokėti. 
Kreipkitės į Budriką arba Valančių. Telefonas CAlumet 5-7237. 

Beal Estate Brokeriai pageidaujami.

Gražiai atidaryta 
Igno meno paroda
•Praėjus} šeštadienį, bal. 25 

d. Čiurlionio Galerijoje, 5620 
So. Claremont .avė. 7 v. vak. bu­
vo gražiai atidaryta dail. Vy­
tauto Igno-Ignatavičiaus meno 
paroda. Parodos atidarymo 
programą pravedė Akad. jūrų 
skautijos Korp! Gintaro atsto­
vas ir parodos tvarkytojas Kęs­
tutis Butkys, pakviesdamas 
LAM Klubo pirmininką Z. Kol­
bą. Kolba pasveikino dail. Igną 
Klubo ir Amer. Liet. Dailininkų 
S-gos vardu, padėkojo Korp! 
Gintarui už parodos surengimą. 
Po jo Jaunimo Centro šeimi­
ninkas tėvas J. Kubilius pasakė 
gražių minčių apie dailininką 
ir meno reikšmę mūsų gyveni­
me.

Čiurlionio Galerijos vardu 
sveikino josios direktorius M. 
Šileikis, tardamas keletą žo­
džių apie dailininką; pasidžiau­
gė dailininko laimėjimais, jo 
kūrybingumu. Paskelbė jury 
komisijos sąstatą, kurį sudarė: 
A. Marčiulionis, pirm., B'r. Mu­
rinas, sekr., Povilas Kaupas, M. 
Šileikis, ( Č. G. direktorius) ir 
LAM Klubo atstovas muz. A. 
Nakas. Jury k-ja atrinko Čiur­
lionio Galerijai 4 kūrinius, du 
aliejinės tapybos ir du grafi­
kos: “Autoportretas” nr.. 1 ai. 
“Atsisveikinimas” nr. 7 ai. “Pa­
skutinė kelionė” nr. 39 lino 
raižinys ir “Piemenukas” kat. 
nr. 44 medžio raižinys.

Visus keturis Igno kūrinius 
įsigijo č. Galerija.

Paskutinį žodį tarė pats dai­
lininkas Ignas, kukliai padėko­
damas svečiams ir visiems, kas 
prisidėjo prie parodos rengimo.

Išstatyta viso 60 kūrinių. Tą 
pat vakarą parduota 10 darbų, 
įskaitant ir Č. Galerijos nupir­
ktuosius.

Atidaryme dalyvavo nemažai 
žmonių, nežiūrint to, kad tą 
patį vakarą buvo “Carmen” 
opera ir kitų parengimų. Paro­
da tęsis ligi geg. 3 d. Atdara 
vakarais nuo 6 ligi 10 vai.

(Parodą patartina pamatyti, 
nes tikrai gera paroda.

Po atidarymo buvo kavutė 
ir pasivaišijnųnas. Korp! Gin­
taras vėliau buvo surengusi 
puikias vaišes Menininkų Klu­
bo patalpose pakviestiems 
svečiams, kur buvo gausu 
inteligentijos ir gražių kalbų. 
Rašytojas Marijus Katiliškis 
ir kiti papasakojo nuotykių ir 
atsiminimų iš pareities. rep.

KLAUSIMAI CHRUščEVUI
Mildred Schafer Sun Time šeš­

tadienio laidoje skaitytojų laiš­
kuose rašo:

Aš patarčiau, kad mes dary­
tume žygių sušvelninti šaltojo 
karo įtampą, paklausdami Chru- 
ščevo, kuomet jis žada paleisti 
milijonus vergų Sibire, leisti Ry­
tų Vokietijai susijungti su Va­
karų Vokietija, atšaukti savo 
kariuomenę iš Rumunijos, Alba­
nijos, Vengrijos, Lenkijos ir Pa­
baltijo valstybių, ir suteikti ci­
vilines laisves bei spaudos lais­
vę savo gyventojams.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REIKALINGI AFAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kambariu butas. 
PR 8-0643

PAINTERS AND DECORATORS
Mai jayoto jai ir Pop ie r i u o to j aiiI 

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS
Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statytojaii ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET' 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės
< asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
j bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. Ši- 
[ Įima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mūr. garažas. $18,500. A. Katilius.

PIGU — NEPRALEISKITE! Brigh­
ton Pk. 2 aukštų med.: 3 ir 4 kmb.

1 butai. Visam name moderniška aly- 
» vos šiluma. P. Pranckevičius.

PUIKUS 11 metų 6 kmb. mūr. na­
mas ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. Gazo šiluma. W2. auto garažas. 
Graži aplinka. $21,000. A. Sirutis.

6 KMB. MED. namas su rūsiu arti 
98-tos ir Harlem. Aut. alyvos šildy­
mas. Dvigubas garažas. Sklypas 75x 
275 pėdų. Vaisiniai medžiai. Prašo 
$16,000. Rimtas pasiūlymas nebus at­
mestas. A. Rėklaitis.

JEIGU ŽINAI namų kainas — il­
gai nelauk! 2x6 Marquette Pk. Šildy­
mas karštu vandenių - gazu. Įmokėti 
tik $7,000. Savininkas duos paskolą. 
$30,500. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica­
go Ridge. Sklypas 60x125. šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

GERAI prižiūrėtas Brighton Pk. 
mūr.: *2x3, 5 ir 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas vi­
sam namui. P. Pranckevičius.

STIPRUS 3 butų su $300 pajamų 
namas netoli Marquette Pk. Karšto 
vandens-alyvos šildymas. $25,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. mūr. na­
mas, 6-tas kamb. porčiuje. Gazo šil­
dymas. 40 pėdų sklypas. $18,700, ar- ‘ 
ba priimtinas pasiūlymas. Galima 
tuojau užimti. A. Rėklaitis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

6 KMB. 12 metų rezidencija Mar­
quette Pk. Sklypas 41x125. Mūr. 2 
karų garažas. Daug kitų priedų. $21,- 
500. B. Liskus.

4 APARTMENTŲ mūr. namas Ci- 
ceroje. Šildymas karštu vand. alyva. 
2 karų garažas. $35,000. A. Katilius.

NEPRALEISKITE progos! Į Pietus 
nuo Brighton Pk. 2 namai ant vieno 
sklypo ir šalia dar 25 pėdų sklypas 
—3x5, 2x4 ir 3 kamb. butas pastogė­
je. P. Pranckevičius.

GRAŽIAI ĮRENGTA 7 kmb. rezi­
dencija Marquette Pk. Gazo šildy­
mas. 2 auto garažas. Apsauga nuo po­
tvynio. $25,400. A. Sirutis.

♦LEMONTE gražus 2 butų po 6 
kmb. namas ant 100x150 pėdų skly­
po. Aut. alyvos šildymas. Dvigubas 
garažas. Daug medžių. Puikus namas, 
puiki vieta. $22,500. A. Rėklaitis.

BALTŲ PLYTŲ 6 metų 2 butų na­
mas. 2 auto garažas. Kampinis 50 pė­
dų sklypas. B. Liskus.

ANT 40 PŪDŲ sklypo 6 kmb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. Už geriausią pa­
siūlymą. A. Katilius.

1 METŲ 1% m. mūras Marquette 
Pk.: 5 ir 4 kmb. Radiant šildymas. 
Kontrolė prieš potvynį. Puikus rūsys. 
Dvigubas garažas. 45 pėdų sklypas. 
$37,500. A. Rėklaitis.

MŪR. 4-4 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mūr. garažas. Marquette Pk. P. 
Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. $26,000. A. Sirutis.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam» 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairiu kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė­

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
įrengimai), šildymas alyva, arti mo­
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy­
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
— $16.500.

MARQUETTE MANOR
1% AUKŠTO mūrinis, 6 ir 3 kmb., 

33 pėdų sklypas, alyvos karšto van­
dens šildymas, garažas, alumininiai 
langai. $22,500.

2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 
virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37%

pėdos sklypas, karštu vandeniu šildy­
mas, alumin. langai, 2 mašinų mur. 
garažas. Pamatykite — gera proga! 
Tiktai $30,500.

6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 
ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga­
ražas. Kaina $17,900.-

BRIGHTON PARKE
DU NAMAI — pirmas namas 2x4 

ir vienas su puse kambario, garažas; 
antras namas 9 kambariai, 5 miega­
mi, du sklypai. Kaina $24,900. Nei>fa- 
leistina proga.

Maisto krautuvė su visais įrengi­
mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
Floridą apleidžiant

Malonu buvo čia gyventi, nes 
visą laiką buvo labai grąžui 
oras, o ypač sūnaus ir marčios 
globoje, kurie mus visur pave­
žiojo ir aprodė įdomesnes vie­
tas. Aplankėme Lietuvių klu­
bą. Ten radome pusėtiną būrį 
gražių lietuvių besilinksminant, 
taip kaip ir Chicago j e. Taipgi 
aplankėme tą nenuilstantį lietu­
vių darbuotoją ir Naujienų ben­
dradarbį Brazę. Nors tikėjausi 
jį matyti kaipo senuką, nes kiek 
metų atgal mačiau Chicagoje, 
jis man atrodė senas žmogus, 
dabar radau jaunesnį ir gana 
judrų. Priskynė mums iš savo 
sodo gardžių greipfrutų, taipgi 
maloni ir judri jo žmona. Tai 
nesenstanti šeima, turi gražų 
gyvenamą namą ir įvairių vais­
medžių sodą, bet tų vaisių var­
dai man nežinomi.

Braze patarnauja Floridos lie­
tuviams ir Naujienų dienraščio 
reikaluose. Maloniai pasikalbė­
ję atsisveikinome, linkėdami 
jiems .sveikatos ir ilgiausių me­
tų. Taigi viso gero, floridiečiai.

—J. Adomaitis.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Haistea Street,
Chicago 8, Ill.

MARQUETTE PARK CENTRE 
6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900. 
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb., 

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš­
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy­
mas gazu, karpetai, alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk. 
$9,500.

ARTI PARKO 5 kmb. mūro bunga­
low, švarus, prižiūrėtas. $17,50(1

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu. 
Kaina $17,500.

ŠVARUS 4 kamb. apkaltas medi­
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2% 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrinį namą į rytus nuo parko, 
šildymas alyva, naujas uždaras por­
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin­
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė­
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy­
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. 
$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš 
$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas. 
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri­
nis, blokas nuo mokyklos. $22,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage 
Parke, 7 kmb., 4 mieg., 2 vonios. 60 
pėdų sklypas. Puikiai Įrengtas skie­
pas su ekstra virtuve. Graži veranda 
antrame aukšte. Prie gero susisieki­
mo. Progos pirkinys.

DIDELIS MŪRINIS, 2 po 6, moder­
nios vonios ir virtuvės. Platus skly­
pas. šviesūs ir erdvūs kambariai. Turi 
būti parduotas ši mėnesi.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras 
mūrinis namukas. Gera vieta. Geros 
oajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje 
Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 
2 po 4, centr. šildymas. $18,500.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

FURNIŠIUOTAS apartmentų namas. 
Investmentas sugrįš per 4 metus. Dėl 
platesnių informacijų prašome rašy­
ti: Box 4798. Naujienos, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

$2,500 ĮMOKĖTI
Gage Pk. 2 aukštų medinis, išnuo­

mota krautuvės patalpa ir 3 kamb. 
butas, 6 kamb. modernizuotas butas 
savininkui. Centr. šildymas gazu, ap­
sauga nuo potvynio, mūrinis garažas, 
ekstra sklypas. Savininkas priverstas 
skubiai parduoti. Kaina $21,500.

NORKUS
2405 W. 51st St. WAlbrook 5-5030

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda­
vimo priežastį sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

CICERO — mūr. 2 flatų, 5-5 kamb., 
26th ir 54th apylinkėje. Alum, žie­
miniai langai ir tinkleliai. $17,900.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162
6 — NAUJIENOS/CHICAGO 8, ILL.

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku­
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502
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